






LAS PLANTAS DEL VALLE DEL VINALOPO 



Sección de Publicaciones 

- del 

EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ELDA 

UNIVERSIDAD DE ALICANTE 

3 

Portada CORREGUELA 

Fotos y dibujos del autor 

I.S.B.N. 84-505-2109-2 

Depósito legal: A.749-1985 

Gráficas DIAZ, S.L. - Marte, 6- Alicante 



MANUEL SERRANO GONZALEZ 
Y 

MARIANO CARRETERO ARRANZ 

Las plantas 
del Valle del Vinalopó 

ALICANTE, 1985 





DEDICATORIA 

A mi mujer, mi hijo Javier 
y mi hija Esther. 
A Elda, que me ganó 
desde el primer día y reconoció 
eldenses a mis hijos. 

7 





AGRADECIMIENTOS 

He de testimoniar mi personal agradecimiento a 
la Universidad de Alicante, que en las personas 
del Profesor Dr. D. Antonio Escarré, Catedrático 
de Biología y el Profesor Dr. D. Narciso Sauleda, 
Director de la Escuela Universitaria de Profeso-
res de E.G.B. de Alicante, que han tenido la ama-
bilidad de corregir los originales del texto de 
nuestro libro. 

RECONOCIMIENTO 

He de manifestar públicamente mi sincero agra-
decimiento al Excmo. Ayuntamiento de Elda que 
ha apoyado desde el primer momento el fomento 
y apoyo a la Cultura, en este caso particular a las 
Ciencias de la Naturaleza. Personificando esta 
gratitud en su Alcalde, D. Roberto García Blanes 
y en su Concejal de Cultura y Diputado de la Ge-
neralidad Valenciana, D. Luis Torregrosa Mira. 
Que han hecho que este libro pueda salir a la luz 
pública. 

9 





Prólogo 

En una época en que la imagen domina ampliamen-
te sobre cualquier otra forma de transmisión de infor-
mación, la propuesta de prologar o presentar un libro se 
acoge con la especial satisfacción de saberse inserto en 
una milenaria tradición cultural que empieza a resultar 
peculiar. 

En un país como el nuestro, donde quizás por ese 
gusto mediterráneo por lo imprevisible, el interés por la 
ciencia ha tenido escasa valoración social, resulta alen-
tadora la aparición de un libro científico. 

En una civilización predominantemente consumista, 
apasionada por los instrumentos que su sofisticada tec-
nología ha sido capaz de crear, la elaboración de una 
obra que centra su atención en algo tan modesto y a la 
vez tan complejo como son los organismos vegetales y 
animales más frecuentes en el entorno, resulta muy ne-
cesaria para que el hombre sea capaz de mantener ese 
vínculo indispensable con lo natural, que le informa so-
bre su pasado y le debe ayudar a concebir un futuro. 

11 



Anima el ver que personas como los autores son ca-
paces de entusiasmarse con el estudio de los seres vivos 
y se preocupan de transmitir su conocimiento de lo más 
próximo, a los más cercanos. 

ANTONIO ESCARRE 
Catedrático de la Universidad 

de Alicante. 

12 



La Flora y la Fauna de Elda 
y Comarca (I) 

13 





Como declaración de principios de nuestro trabajo, realiza-
do en equipo y que hoy publicamos con la gentileza y bajo los 
auspicios del Excmo. Ayuntamiento de Elda; quisiéramos di-
vulgar hasta el límite de lo posible, el conocimiento del patri-
monio natural local y comarcal, así como el variado uso y el in-
terés que hacen los humanos tanto de las especies animales 
como vegetales y de los productos e industrias a que estas es-
pecies dan base, a título de ejemplo ponemos: la industria de vi-
nos y licorería, en base a las vides y cantueso, la industria resi-
nera en base a las coníferas, la industria farmacéutica, la indus-
tria cosmética, la industria maderera, la apicultura, la agricul-
tura, la industria de los alimentos, la de piensos compuestos, la 
ganadería, etc., donde juegan un papel esencial determinadas 
especies, ya sean vegetales o animales. Por otra parte está la 
trascendencia e importancia de las plantas en la depuración at-
mosférica, sostenimiento del equilibrio ecológico, aporte de oxí-
geno y transformación de las sales inorgánicas del suelo en sa-
les orgánicas. Por todo ello, tanto las especies, bien sean ani-
males como vegetales, constituyen tanto el aporte de substan-
cias básicas para el metabolismo humano, como son el oxígeno 
o los glúcidos y a veces como fuente de riquezas, dando base a 
numerosas industrias y por lo tanto a puestos de trabajo con el 
bienestar que esto conlleva. Pensemos también en el papel que 
juegan en las sociedades industrializadas actuales substancias 
como la celulosa y sus derivados para aprovecharla en indus-
tria del film y la incidencia sociológica que estos tienen en los 
medios audiovisuales y de masas como son el cine, televisión, 
fotografía, etc., pues bien en su origen son troncos de árboles 
los que nos proporcionan la materia prima de todo este tipo de 

15 



productos. Otro claro ejemplo son los crudos del petróleo, que 
es un hecho demostrado que no son más que bosques del se-
cundario que se hundieron y fermentaron en agua. Por otra par-
te está el motivo sentimental y de recreación que produce la na-
turaleza y su observación como fuente inagotable de posibilida-
des, al tiempo que es el medio natural lógico y equilibrado del 
hombre, como especie animal y beneficiaria de todo lo que la 
naturaleza da y manifiesta, por todo ello hemos creído intere-
sante el estudio botánico y zoológico del medio natural que nos 
circunda, es decir, el Valle del Vinalopó, circunscribiéndonos 
fundamentalmente al área próxima a Elda y Comarca. 

16 



1.°) La flora 

17 





La metodología que seguiremos en nuestro estudio es una 
estricta clasificación por familias botánicas en orden alfabético 
y dentro de cada familia una ordenación por especies. Con la 
denominación científica en latín y el nombre vulgar, si lo hay, 
en su caso. Así como si poseen aplicaciones de algún tipo o vir-
tudes y usos en fitoterapia. 

1) FAMILIA ANACARDIACEAS 

1.1.- Especie Botánica: PISTACIA LENTISCUS. Nom-
bre vulgar: Lentisco, es frecuente en la región bo-
tánica mediterránea, a la que casi toda España 
pertenece, a excepción de un fragmento de la Cor-
nisa Cantábrica, se da principalmente en la parte 
S. y S.E. de la Península Ibérica y caracteriza en 
los matorrales de esta zona al subgrado PISTA-
CIA-LENTISCO-QUERCUS ILEX. 
Es utilizada para obtener las agallas denominadas 
«gomorresina almaciga». 

2) FAMILIA APOCINACEAS 

2.1.— Especies Botánicas: NERIUM OLEANDER. Nom-
bre vulgar: Adelta o baladre. Contiene en su sili-
cua principios cardiotónicos parecidos a la digo-
xina, además contiene principios que son tóxicos, 
por lo que han de separarse ambos, antes de su 
uso, aunque es planta generalmente de ribera de 
ríos y cauces de agua, se localiza con profusión en 

19 



todo el valle y de manera muy particular en El 
Arenal (Petrel), llegando casi hasta la cima. 

2.2.— VINCA MINOR. Nombre vulgar: Vincapervinca. 
Es galactófora, baja el nivel de producción de le-
che en la mujer que ha dado a luz. 

3) FAMILIA ARALIACEAS 

Especies Botánicas: 

3.1.— HEDERA HELIX. Nombre vulgar: Hiedra. Se 
cultiva con frecuencia como ornamental. Sus flo-
res son de color verde intenso. 

3.2.— HEDERA DENTATO-VARIEGATA. Tiene sus 
hojas jaspeadas y matizadas en blanco y verde, se 
cultiva igual que la anterior, como ornamental en 
jardinería. 

4) FAMILIA ARISTOLOQUIACEAS 

Especie Botánica: 

4.1.— ARISTOLOCHIA LONGA. Nombre vulgar: Aris-
toloquia larga, por tratarse de una planta protero-
gina, necesitan del polen de otras flores que se en-
cargan de traer algunas moscas, que penetran en 
la flor atraídas por un olor pútrido. 

5) FAMILIA AURANCIACEAS 

Especies Botánicas: 

5.1.— CITRUS LIMONUM. Nombre vulgar: Limonero. 
Es planta familiar por su cultivo generalizado, la 
corteza de la planta se utilizó como estimulante en 
coeimientos; el fruto por su contenido en ácido cí-
trico es muy utilizado para extraerlo y aplicarlo a 
la industria farmacéutica y en farmacia. El jarabe 
de ácido cítrico se utiliza para suplir los defectos 
de ácido clorhídrico en insuficiencia digestiva. El 
zumo se usó como antiescorbútico y para curar 
las anginas. 

5.2.— CITRUS AURANTIUM. Nombre vulgar: Naranjo 

20 



dulce. Es muy cultivado tanto agrícolamente 
como ornamentalmente. De sus flores o azahar se 
prepara el agua de azahar, de gran uso como tran-
quilizante suave. 

6) FAMILIA BORRAGINACEAS 

Especies Botánicas: 

6.1.— CYNOGLOSUM OFFICINALIS. Nombre vulgar: 
Cinoglosa, su nombre se deriva de su parecido con 
la lengua de perro, vive en campos perdidos, la 
corteza de su raíz se usó en farmacia para elabo-
rar las píldoras de cinoglosa y el jarabe de cino-
glosa. 

6.2.— ECHIUM VULGARE. Nombre vulgar: Viborera. 
Vive en eriales y campos perdidos. Alude su nom-
bre a que su fruto se asemeja a la cabeza de una 
víbora. Fue hallada por Soler en yacimientos ar-
queológicos de Villena. 

6.3.— LITHOSPERMUM FRUTICOSUM. Es una mata 
leñosa. Nombre vulgar: Hierba de las siete san-
grías. Se da en colinas secas, por lo general yeso-
sas, abunda en toda la Torreta y carretera de ac-
ceso a Rabosa. Es planta típica de terrenos yesífe-
ros del jurásico, por lo tanto se la considera plan-
ta gipsófila. 

7) FAMILIA CACTACEAS 

Especie Botánica: 

7.1.— OPUNTIA FICUS INDICA. Nombre vulgar: 
Chumberas o nopales. Ha sido utilizada como 
curtiente, así como astringente, antidiarreica y 
emoliente, en otras provincias se utiliza para sem-
brar un fitoparásito, la cochinilla y así obtener un 
producto colorante. 

8) FAMILIA CAPPARIDACEAS 

Especies Botánicas: 

8.1.— CAPPARIS SPINOSA. Nombre vulgar: Alcaparra. 

21 



Es una mata propia de terrenos áridos, de flor con 
pétalos blancos o rosados. Se usan como comesti-
ble las yemas y las bayas. Con fines comestibles e 
industriales, en otras zonas, se la cultiva de ma-
nera extensiva. 

9) FAMILIA CAPRIFOLIACEAS 

Especie Botánica: 

9.1.— LONICERA IMPLEXA. Nombre vulgar: Madre-
selva de Montaña. Abunda en la Sierra del Cid, se 
utiliza como purgante. También la hemos recolec-
tado en Rabosa y Sierra de Salinas. 

10) FAMILIA CARIOFILACEAS 

Especies Botánicas: 

10.1.— PARONICHYA ARGENTEA. Nombre vulgar: Ne-
vadilla o sanguinaria. Es una planta postrada, 
abundante en las zonas montañosas del Valle, las 
hemos recolectado en La Torreta, Cámara y Los 
Arenales, se utilizó para curar los panadizos. 

10.2.— SILENE VULGARIS. Nombre vulgar: Colleja. Es 
apreciable como comestible. Para ello se recolec-
tan las plantulas más jóvenes y tiernas. 

10.3.— DIANTHUS HISPANICUS. Nombre vulgar: Cla-
vellina. Se utilizó para colirios y tisanas para hi-
giene de los ojos. También es empleada como su-
dorífica y diurética. Se halla en la parte alta de 
Los Arenales. 

10.4.— DIANTHUS MALACITANUS. Hend = D. BRO-
TERI B. y Rd. = D. VALENTINUS Wk. = D. SE-
RRULATUS BOISS = D. FIMBRIATUS Biev. va-
riedad Valentinus Wk. de la Solana de Monóvar, 
Torreta, Pantano de Elda, Sierra del Caballo, 
Monteagudo de Novelda, Sierra de Mariola en Co-
centaina, se le llama clavel de monte. 

11) FAMILIA CELASTRACEAS 

Especie Botánica: 

22 



11.1.— EVONYMUS JAPONICUS. Nombre vulgar: Bo-
netero del Japón. Es una planta cultivada en jar-
dinería para formar setos y bordes, de hoja per-
sistente. 

12) FAMILIA CIPERACEAS 

Especie Botánica: 

12.1.— CAREX HALLERIANA. Nombre vulgar: Zarza-
parrilla de Alemania. Se emplea como diurética. 
Abunda en la Sierra del Cid. 

13) FAMILIA CISTACEAS 

Especie Botánica: 

13.1.— CISTUS ALBIDUS. Nombre vulgar: Estepa. Se 
localiza en Rabosa y faldas de la Sierra del Cid. 
También la hemos recolectado en La Torreta. 

14) FAMILIA COMPUESTAS 

Especies Botánicas: 

14.1.— ANDRYALA RAGUSINA. Variedad MINOR. Se 
da en los alrededores de Elda. En su raíz anida un 
insecto produciendo una agalla que se llama 
Llonge, que se usó para preparar una goma para 
pegar y para poner en las varillas para cazar paja-
rillos. 

14.2.— CENTAUREA CONIFERA. Nombre vulgar: Cu-
chara de pastor, anteriormente se le llamó LEU-
CEA CONIFERA. Sus bracteas grandes con la 
forma de una cuchara. Abunda en la Sierra de Sa-
linas. En general todas las centaureas contienen 
gran cantidad de amargos, por ello se han utiliza-
do como digestivas, estomacales, aperitivas, febri-
fugas y enfermedades del hígado y bazo. También 
la hemos recolectado en la Solana de Monóvar y o 
Torreta de Elda. 

14.3.— CENTAUREA SONCHIFOLIA. Nombre vulgar: 
Centaurea. Tiene algo contenido en amargos; de 

23 



los alrededores de la estación del ferrocarril de 
Elda-Petrel. 

14.4.— CENTAUREA ASPERA. Variedad STENOFILIA 
de la Sierra del Cid. 

14.5.— CENTAUREA ASPERA. Variedad SUBINERMIS 
de la Sierra del Cid, es llamada rompearados por 
los agricultores. 

14.6.— HELICRYSUM STOECHAS. Nombre vulgar: 
Siempreviva de monte o perpetua. Se localiza en 
Cámara, se emplea su inflorescencia como adere-
zo y condimento de aceitunas. 

14.7.— INULA GRAVEOLENS. Nombre vulgar: Olivardi-
lla o té de roca. Se emplea como sudorífica. Abun-
da en Los Arenales. 

14.8.— INULA VISCOSA. Nombre vulgar: Olivarda. Es 
muy abundante en todo el Valle, a orillas de cami-
nos y carreteras. Muy abundante en la parte baja 
de los accesos a Los Arenales. Se empleó como 
diurético, es tóxico para el ganado. Se usa como 
cicatrizante para úlceras de estómago y duodeno. 

14.9.— INULA BRITANICA. Nombre vulgar: Hierba del 
diablo. Potente somnífero. 

14.10.— LEONTODON TARAXACOIDES. Nombre vulgar: 
Linsones. Son comestibles los más blandos de los 
bordes de las acequias en ensaladas. 

14.11.— LONTODON HISPANICUS. Es abundante en Cá-
mara. 

14.12.— SANTOLINA CHAMAECIPARISUS. Nombre 
vulgar: Manzanilla falsa o salvaje. Se halla en la 
Sierra del Cid y en las zonas montañosas del Va-
lle. Se emplea como digestiva y estomacal. Es 
muy buscada y cortada, por lo que corre peligro 
de extinción, 

14.13.— SENECIO GALLICUS. Procede de los picachos 
de Cabrera. 

14.14.— SENECTO LINIFOLIUS L. Nombre vulgar: Su-
zón. Se empleó como emenagogo y para favorecer 
la menstruación. 

24 



14.15.— SCOLIMUS HISPANICUS. De los alrededores de 
Elda. 

14.16.— SCORZONERA GRAMINIFOLIA. Nombre vul-
gar: Teticas de vaca, por lo parecido del cáliz con ubres de 
este animal. Procede de Cámara. 

15) FAMILIA PINACEAS 

15.1.— PINUS PINEA. Nombre vulgar: Pino piñonero. Se 
da abundante en la Sierra del Cid, Los Arenales, 
Caprala y Rabosa, es abundante en la zona. Nom-
bre vulgar: Pino piñonero o doncel. 

15.2.— PINUS HALEPENSIS. Nombre vulgar: Pino de 
Alepo o pino Carrasco. Se encuentra en Sierra del 
Cid y Sierra de Salinas. Nombre vulgar: Pino de 
Halepo o Carrasco. 

16) FAMILIA CONVOLVULACEAS 

Especie Botánica: 

16.1.— CONVOLVULUS ARVENSIS. Nombre vulgar: 
Corregüela. Se da a bordes de carreteras y en ri-
bazos. Se utiliza como purgante. 

17) FAMILIA CRASULACEAS 

Especies Botánicas: 

17.1.— SEDUM ALBUM. Nombre vulgar: Racimo de pas-
tor. Se utiliza como astringente y es refrescante. 
Se encuentra en Los Arenales. 

17.2.— SEDUM ACRE. Nombre vulgar: Uña de gato. Se 
localiza en Los Arenales, en la zona alta. 

17.3.— CARPOBROTUS ACINACIFORMIS. Nombre 
vulgar: Uña de león. Ornamental. 

18) FAMILIA CRUCIFERAS 

Especies Botánicas: 

18.1.— MATTHIOLA FRUTICULOSA de bordes de ca-
minos y carreteras. Nombre vulgar: Alhelí triste, 

25 



con pétalos rosados rizados y festoneados, se lo-
caliza en la Torreta. 

18.2.— LUNARIA BIENNIS. Nombre vulgar: Hierba de 
plata o hierba de nácar. La Torreta. 

18.3.— DIPLOTAXIS ERUCOIDES. Nombre vulgar: Ja-
ramago, Rabanilla blanca u oruga silvestre. Abun-
dante en campos de cultivo abandonados. 

18.4.— MORICANDIA ARVENSIS. Nombre vulgar: Co-
llejón, es muy frecuente a bordes de carreteras, de 
pétalos color rosado y hojas abrazadoras y grue-
sas. 

18.5.— LOBULARIA MARITIMA. Nombre vulgar: Mas-
tuerzo marítimo o Hierba blanca. Tiene propieda-
des diuréticas. Se utiliza como ornamental. 

19) FAMILIA CUPRESACEAS 

Especies Botánicas: 

19.1— CUPRESSUS SEMPERVIRENS. Nombre vulgar: 
Ciprés. Es planta muy empleada como ornamental 
en jardines del Valle para formar setos y cubrir 
vallados. 

19.2.— THUYA OCCIDENTALIS. Nombre vulgar: Tuya. 
Empleada con el mismo fin que la anterior en jar-
dinería. 

19.3.— JUNIPERUS OXYCEDRUS. Nombre vulgar: 
Enebro de la miera. Sus arcestidas son rojas en la 
madurez. Se utiliza para destilar el aceite de cada 
Oleum cadinum, en la zona se utiliza la miera 
como ahuyentador de insectos y reptiles, fue usa-
do como medicinal. Procede de los accesos a Ra-
bosa, parque de montaña del Centro Excursionis-
ta Eldense. 

19.4.— JUNIPERUS PHOENICEA. Nombre vulgar: Sa-
bina negral. Se da en toda la región de Levante, 
las bayas de Sabina fueron utilizadas antigua-
mente con éxito como abortivas. 

26 



20) FAMILIA CUSCUTACEAS 

Especie Botánica: 

20.1.— CUSCUTA EPHITHYMUM. Nombre vulgar: Ca-
bello de Venus o Barbas de Capuchino. Se halla 
con frecuencia parasitando tomillos, sabinas, eu-
forbias, coscojas o resedas, en la Sierra del Cid 
cubriendo con sus finos tallos las copas de esas 
plantas como una madeja o estropajo. De color 
rojo característico. Se emplea como cicatrizante, 
diurética y para curar las enfermedades del híga-
do. 

21) FAMILIA DIOSCOREACEAS 

Especie Botánica: 

21.1.— TAMUS COMMUNIS. Nombre vulgar: Nueza ne-
gra. Se usa para curar las contusiones y cardena-
les. Ingerida resulta tóxica. 

22) FAMILIA DIPSACACEAS 

Especie Botánica: 

22.1.— SCABIOSA STELLATA (Variedad MONSPE-
LIENSIS). Nombre vulgar: Escabiosa. Se da con 
frecuencia en la Sierra del Cid. Sirve para curar 
las enfermedades de la piel. 

23) FAMILIA EQUISETACEAS (Criptogamas) 

Especie Botánica: 

23.1.— EQUISETUM RAMOSISSIMUN. Se da en arena-
les, procede de los Llanos de Lara. Alguna especie 
de esta familia ha sido utilizada para favorecer la 
diuresis y sus polvos como antihemorrágico. 
Nombre vulgar: Cola de Caballo. 

24) FAMILIA ERICACEAS 

Especie Botánica: 

24.1.— ARBUTUS UNEDO. Nombre vulgar: Madroñera y 
Madroño. Se localiza en la Sierra del Cid, muy 

27 



abundante en el Chaparral. Se utiliza como as-
tringente para curar diarreas y disenterias. 

24.2.— ERICA MULTIFLORA. Nombre vulgar: Cepeyo. 
Se usa en la folkmedicina o medicina popular, 
como antipútrido y diurético. 

25) FAMILIA ESCROFULARIACEAS 

Especies Botánicas: 

25.2.— ANTIRRHINUM BARRILIERI. Nombre vulgar: 
Conejitos o dragoncillos. Se localiza en Cámara. 
Se usó como vulneraria, cicatrizante y colerética. 

25.2.— SCROFULARIA CANINA. Variedad FRUTES-
CENS es muy abundante en Los Arenales. 

25.3.— LINARIA MICRANTHA. Sus dos variedades de 
color las hemos localizado únicamente en Los 
Arenales, unas de flores amarillas y otras púrpu-
reo-rojiza. Se utilizan con éxito como antiescor-
búticas. 

25.4.— SCROPHULARIA NODOSA. Es muy abundante 
en todo el Valle, se utiliza como depurativa. 

25.5.— DIGITALIS OBSCURA. Nombre vulgar: Corrigia, 
dedalera obscura o brujas, procede de la Torreta, 
es endémica en toda España, contiene tónicos 
cardiacos semejantes a la digoxina. Se da en las 
montañas de todo el Valle. 

26) FAMILIA EUPHORBIACEAS 

Especies Botánicas: 

26.1.— EUPHORBIA HELIOSCOPIA. Nombre vulgar: 
Lechetrezna. Es muy abundante en el Valle, se 
llama así porque sus tallos desprenden un látex 
blanquecino, parecido en su aspecto a la leche, di-
cho látex es tóxico. 

26.2.— EUPHORBIA SERRATA. Se denomina así por-
que los bordes de sus hojas son aserradas. Se lo-
caliza en la parte alta del Valle, en bordes de ca-
minos. 

28 



26.3.— MERCURIALIS TOMENTOSA. Nombre vulgar: 
Mercurial. Se da abundantemente en Los Arena-
les. 

26.4.— RICINUS COMMUNIS. Nombre vulgar: Ricino. 
Se da cultivada en el Valle, de sus semillas se ob-
tiene el aceite de ricino, que es un purgante drás-
tico. 

27) FAMILIA FAGACEAS 

Especies Botánicas: 

27.1.— QUERCUS COCCIFERA. Nombre vulgar: Cosco-
ja. Abunda en la Sierra del Cid. Sirve para obtener 
una sustancia colorante parecida a la cochinilla. 

27.2.— QUERCUS ILEX. Nombre vulgar: Encina, si es 
vieja, o Chaparra cuando la especie es joven. Tie-
ne sus grandes comestibles que son las bellotas, 
de propiedades antidiarreicas. Se da en la Sierra 
del Cid de forma aislada. Su corteza se utiliza 
como curtiente. 

28) FAMILIA FUMARIOIDEAS 

Especies Botánicas: 

28.1.— FUMARIA OFFICINALIS. Nombre vulgar: Fuma-
ria o Sangre de Cristo. Se le atribuyen numerosas 
virtudes curativas, así: hepática, tónica, depurati-
va y tónica. Se da en campo de cultivos. Es de flo-
res rojo-violáceo. 

28.2.— FUMARIA CAPREOLATA. Variedad ALBIFLO-
RA. Se da en bancales y campos de cultivo aban-
donados. 

28.3.— FUMARIA PARVIFLORA. Se da en la parte alta 
del Valle en zonas agrícolas. 

29) FAMILIA GI,OBULARIACEAS 

Especie Botánica: 

29.1.— GLOBULARIA ALYPUM. Nombre vulgar: Cebo-
lleta. Se usa como purgante, antiácido, antirreu-

29 



mático, diurética y antidiabética. Abundante en la 
Silla del Cid. 

30) FAMILIA GENCIANACEAS 

Especie Botánica: 

30.1.— CENTAURIUM UMBELLATUM. Nombre vulgar: 
Hiel de la tierra. Se utiliza como dispépsica, tóni-
co y digestiva. 

31) FAMILIA GNETINAS (Criptogamas) 

Especies Botánicas: 

31.3.— EPHEDRA DISTACHYA. Nombre vulgar: Uva 
marina, hierba de las coyunturas y blecho. Con-
tiene la efedrina, que es un principio activo, utili-
zado como excelente broncodilatador en forma de 
jarabe. Se usó antiguamente como antiasmática, 
sudorífica, estimulante y antirreumática. Se da de 
forma abundante en todas las faldas de la Sierra 
del Cid. 

31.2.— EPHEDRA FRAGILIS. Nombre vulgar: Uva de 
mar. Es abundante en las faldas de la Sierra del 
Cid, principalmente en zonas de Solanas. 

32) FAMILIA GRAMINACEAS 

Especies Botánicas: 

32.1.— CYNODON DACTYLON. Nombre vulgar: Grama 
de España, diente de perro. Tiene propiedades 
diuréticas, refrescantes, astringentes y aperitivas. 
Es usada también en jardinería. 

32.2.— CORINEPHORUS CANESCENS. Se localiza en 
el Arenal y en la Sierra del Cid. 

33) FAMILIA GRANATACEAS 

Especie Botánica: 

33.1.— PUNICA GRANATUM. Nombre vulgar: Granado 
silvestre. Tiene propiedades astringentes y se em-

30 



plea como tenífuga y vermífuga por su gran conte-
nido en taninos. 

34) FAMILIA GUTIFERAS 

Especie Botánica: 

34.1. HYPERICUM ERICOIDES. Nombre vulgar: Pini-
llo de oro, corazón de peña, es un endemismo le-
vantino, posee las hojas perforadas con glándulas 
resinosas. Se utiliza como rompepiedras del riñón 
y para disolver arenillas de la orina. 

35) FAMILIA IRIDACEAS 

Especie Botánica: 

35.1.— GLADIOLUS SEGETUM. Nombre vulgar: Gla-
diolo silvestre. Es una planta típica de la región 
botánica mediterránea. 

36) FAMILIA JUNCACEAS 

Especie Botánica: 

36.1.— JUNCUS MARITIMUS variedad TYPICUS. Es 
abundante en las orillas del Vinalopó, entre Mo-
nóvar y Novelda. 

37) FAMILIA LABIADAS 

Especies Botánicas: 

37.1.— LAVANDULA SPICA. Nombre vulgar: Espliego. 
Abundante en la Sierra del Cid y el Arenal. Tiene 
aplicaciones y usos siguientes: digestivo, estimu-
lante, antiespamódico y antirreumático. Posee un 
gran contenido esencial, por lo que se usa mucho 
en perfumería. 

37.2.— ROSMARINUS OFFICINALIS. Nombre vulgar: 
Romero. Se da abundantemente en la Torreta, Sie-
rra del Cid, Arenal, Caprala, Rabosa, Cámara, etc., 
o sea en los montes de Elda y su Valle. Se utiliza 
como: esencial, estomacal, desinfectante, emena-

31 



gogo, descongestionante y rubefaciente. De él en 
farmacia se utiliza una esencia y un alcoholado. 

37.3.— SIDERITIS ANGUSTIFOLIA variedad TYPICA y 
variedad GLAUCA. Rabo de gato y rabo de gato 
fino, respectivamente. Se da abundantemente en el 
Arenal y Loma Badá. Se aplica en heridas recien-
tes con gran éxito como vulnerario, así como diu-
rético, digestivo, estomacal, antirreumático, ru-
besfaciente, etc. Se le atribuyen propiedades de 
curar veintitrés enfermedades diferentes. 

37.4.— TEUCRIUM POLIUM.— Nombre vulgar: Zamari-
lla. Se da en los Arenales y Cámara. 

37.5.— THYMUS LONGIFLORUS, variedad CILIATUS. 
Nombre vulgar: Cantueso. Se da en la Sierra del 
Cid y La Torreta. 

37.6.— THYMUS ZIGIS. Nombre vulgar: Tomillo anda-
luz o aceitunero. Se encuentra en la Torreta y Sie-
rra del Cid. 

37.7.— THYMUS VULGARIS. Nombre vulgar: Tomillo 
común. Es muy abundante: Torreta, Los Arenales, 
Sierra del Cid y Rabosa. Posee un alto contenido 
en timol, carvacrol, borneol, linalol y taninos. Se 
utiliza como: desinfectante, expectorante, tónico, 
astringente, vermífugo, colerético y digestivo en 
forma de cocimientos e infusiones. 

37.8.— MENTHA PIPERITA. Nombre vulgar: Hierba 
buena. Es tónica, estomacal, vermífuga, estimu-
lante y carminativa. Se cultiva en huertas y jardi-
nes. 

37.9.— MENTHA ROTUNDIFOLIA. Nombre vulgar: 
Mestranto. Se da en los lugares húmedos. Muy 
aromática, de propiedades digestivas. 

37.10.— MENTHA PULEGIUM. Nombre vulgar: Poleo o 
menta-poleo. Se cría en Cámara y Caprala en si-
tios muy húmedos, próximos generalmente a ya-
cimientos acuíferos. Posee propiedades digestivas 
y carminativas. Su uso está muy generalizado 
como infusión en el Valle. 

32 



37.11.— MARRUBIUM VULGARE. Nombre vulgar: Ma-
rrubio. Posee propiedades antifebrífugas, expec-
torantes y digestivas. Es totalmente falso que 
cure la hepatitis. Muy abundante en el Arenal, 
Marrubio Fétido u ortiga muerta. 

37.12.— BALLOTA NIGRA. Nombre vulgar: Marrubio ne-
gro. Se utiliza en las enfermedades del sistema 
nervioso. 

37.13.— SATUREJA MONTANA. Nombre vulgar: Ajedrea 
o tomillo real. Tiene propiedades tónicas y aperi-
tivas. 

37.14.— SALVIA SCLAREA. Nombre vulgar: Amaro. Se 
emplea como febrífugo, emenagogo y vulneraria. 
Se cría en la Sierra del Cid. 

37.15.— ORIGANUM VULGARE. Nombre vulgar: Oréga-
no. Tiene propiedades y es usado como tónico y 
digestivo. 

37.16.— PHLOMIS LYCHNITIS: Nombre vulgar: OREJA 
de liebre, Matulera amarilla, Matagallo del viento. 
Contiene principios astringentes, se usó como an-
tihemorroidal. Se da en todo el Valle en sustrato 
calcáreo. 

38) FAMILIA LILIACEAS 

Especies Botánicas: 

38.1.— ASPHODELUS CERASIFER. Nombre vulgar: 
Gamón, su tubérculo se utiliza contra los eczemas 
y como antihemorroidal. Se da en todo el Valle. 

38.2.— ASPHODELUS FISTULOSUS. Nombre vulgar: 
Gamonitas, es tóxico para el ganado. Es muy 
abundante. 

38.3.— FRITILARIA HISPANICA. Nombre vulgar: Coro-
na imperial. Se da en los valles y zonas húmedas. 
Así como en la zona de umbría en la Silla del Cid. 

38.4.— SMILAX ASPERA. Nombre vulgar: Zarzaparrilla 
del país. Se usa como sudorífica y diurética. 

38.5.— ASPARRAGUS OFFICINALIS. Nombre vulgar: 

33 



Esparraguera. Se cría en la Torreta, Cámara, Sie-
rra del Cid. Sus tallos jóvenes se utilizan mucho 
en alimentación. Se emplean desde antiguo como 
diuréticos. Por ser recolectada en demasía, corre 
peligro de extinción. 

39) FAMILIA LINACEAS 

Especie Botánica: 

39.1.— LINUM USSITATISIMUM. Nombre vulgar: Lino. 
Se cría en la Torreta y en la carretera de Sax a 
Castalla. Se ha empleado como desinfectante. 

40) FAMILIA LORANTACEAS 

Especie Botánica: 

40.1.— VISCUM ALBUM, variedad LAXUM. Nombre 
vulgar: Muérdago. Esta planta es parásita de 
otras especies botánicas de las cuales vive y a ve-
ces logra desplazarlas, parásita a manzanos, pi-
nos, tilo, chopo y peral. 

Lo hemos localizado en Rabosa y el Coto del Al-
morquí parasitando pinos. El muérdago se empleó 
antiguamente para combatir la epilepsia. 

41) FAMILIA MALVACEAS 

41.1.— ALTHAEA OFFICINALIS. Nombre vulgar: Mal-
varisco. Es una planta vivaz de tallos de más de 
un metro de alto, con flores de color rosa pálido y 
puntos pequeños que rodean al eje de la flor, cu-
biertos de pelos amarillos. Florece en verano. Se 
cría en los llanos de Lara. Se recolectan sus raíces 
y sus inflorescencias. Las raíces se recogen en 
otmño. 

En cocimiento o infusión sus flores y hojas se uti-
lizan contra la fiebre, la tos, el catarro y para cu-
rar inflamaciones e irritaciones de distinta etiolo-
gía. El agua de cocer su raíz se emplea para curar 
hemorroides o bien en lavativas o bario de asien-
tos. 

34 



La raíz antiguamente se usó para facilitar la den-
tición de los niños. 

Las infusiones de sus inflorescencias se utilizaron 
para curar los males de la vejiga. 

41.2.— MALVA SILVESTRIS. Nombre vulgar: Malva. 
Las flores y sus hojas se han utilizado en infusión 
como emolientes, pectorales y sudoríficas. Es 
abundante a bordes de ribazos y caminos en todo 
el Valle. La hemos recolectado con gran poste en 
la Torreta, en la vertiente a Sax. 

42) FAMILIA MIMOSACEAS 

Especie Botánica: 

42.1.— ACACIA FARNESIANA. Nombre vulgar: Aromo. 
Se utiliza como ornamental, cultivada en los jar-
dines del Valle, de gran belleza por sus racimos 
de flores amarillas esferoidales. 

43) FAMILIA MIOPORACEAS 

Especie Botánica: 

43.1.— MYOPORUM INSULARE. Nombre vulgar: Gan-
dul. Esta planta de importación está cultivada y 
adaptada como ornamental en la jardinería del 
Valle, se utiliza por su frondosidad para formar 
macizos y cubrir las vallas y formar setos espe-
sos. 

44) FAMILIA MIRTACEAS 

Especie Botánica: 

44.1.— EUCALIPTUS GLOBULUS. Nombre vulgar: Eu-
calipto. Planta australiana introducida en España 
a final del siglo XVIII, hoy muy bien adaptada a 
nuestro clima. Sus hojas se inhalan en forma de 
vahos como anticatarrales y contra la inflamación 
de las mucosas respiratorias. 

35 



45) FAMILIA MORACEAS 

Especie Botánica: 

45.1.— MORUS ALBA. Nombre vulgar: Morera blanca. 
Se cría cultivada en jardines y huertas del Valle. 
Se utiliza como purgante, febrífugos y para curar 
úlceras de garganta. 

45.2.— MORUS NIGRA. Nombre vulgar: Morera negra, 
se cultiva como ornamental y frutícola, sus hojas 
sirven para alimento del gusano de seda. 

46) FAMILIA OROBANCACEAS 

Especies Botánicas: 

46.1.— OROBANCHE RAMOSA. Nombre vulgar: Jopo o 
rabo de lobo. Ha sido utilizada como tónica. Se da 
en campos de cultivos de leguminosas. 

46.2.— OROBANCHE SPECIOSA. Nombre vulgar: Oro-
banche. Por su contenido en amargos fue usada 
para abrir el apetito. 

47) FAMILIA ORQUIDACEAS 

Especies Botánicas: 

47.1.— OPHRYS APIFERA. Nombre vulgar: Flor de abe-
ja, por la similitud de su flor con el torso de este 
insecto. Se cría en la parte alta de la Torreta. 

47.2.— OPHRYS LUTEA. Especie típica mediterránea de 
los llanos de Sax en lugares secos. Los bulbos de 
orquideas se utilizaron antiguamente por su con-
tenido en mucílagos para cortar las diarreas in-
fantiles, hoy en desuso. 

48) FAMILIA OXALIDACEAS 

Especie Botánica: 

48.1.— OXALIS CERNUA. Nombre vulgar: Agritos, vina-
gretas. Contienen gran cantidad de ácido oxálico, 
de aquí su nombre. Son refrescantes. 

36 



49) FAMILIA PALMACEAS 

49.1.— PHOENIX DACTILIFERA. Nombre vulgar: Pal-
mera datilera. Los dátiles se utilizan como ali-
mento, así como emolientes para cortar la tos her-
vidos con leche. Antiguamente el extracto fluido 
preparado con sus huesos se utilizó contra la fie-
bre de malta. 

49.2.— ERITRHAEA CAUCALIS. Es una especie de pal-
mera de introducción que se cultivó en jardinería 
por su porte muy ornamental. 

49.3.— PHOENIX CANARIENSIS.— Frecuentemente in-
troducida en huertos y jardines del Valle del Vi-
nalopó como ornamental. 

50) FAMILIA PAPAVERACEAS 

Especies Botánicas: 

50.1.— PAPAVER RHOEAS. Nombre vulgar: Amapola o 
ababol. Sus pétalos se usaron contra la tos, sus 
cápsulas como un somnífero. Se cría en campos 
de cultivo y bordes de caminos, y carreteras del 
Valle. 

50.2.— PAPAVER SOMNIFERUM. Nombre vulgar: 
Adormidera. Es una planta anual de color rosa 
pálido y hasta rojo, y tallos hasta un metro de al-
tura. 

Se utilizan sus hojas y sus frutos de sus cápsulas 
inmaduras y por incisión se obtiene un látex, del 
que se obtiene el opio o extracto de meconio. De 
las «papavers ibéricas», dice Plinio el Viejo en su 
Historia Natural, que tenían gran fama y se ex-
portaban a Roma. Las primeras noticias sobre 
adormideras las tenemos por los hermanos Sírex, 
que obtuvieron gran cantidad de cápsulas de po-
blados Iberos del Algar, que pertenecen al Bronce 
I. La Dama de Elche y la de Baza llevan en sus 
adornos cápsulas de adormideras, en ellas Benoit 
intenta en sus estudios establecer un paralelismo 
con la diosa Persefora, deidad griega dedicada a 
la planta. 

37 



Del opio se obtiene la morfina y sus derivados. Su 
uso produce hábito, por lo que su empleo indis-
criminado es peligroso, ya que conduce inevita-
blemente a la toxicomanía, produciendo en su or-
ganismo trastornos y lesiones irreversibles. 

Al drogadicto se le denomina morfinómano. 

En el terreno sanitario precisa control y receta es-
pecial de estupefacientes, en este campo y en pe-
queñas dosis y bajo control médico se usó contra 
el reúma y golpes, hoy en desuso. Solamente se 
usa en la actualidad en dolores producidos por el 
cáncer, haciendo más soportable la agonía al pa-
ciente. 

Antiguamente sus cápsulas agotadas se emplea-
ron en cocimientos contra los dolores de muelas, 
se usó para combatir las diarreas mezcladas con 
vino. Igualmente se utilizó para combatir los do-
lores de la menstruación. 

En algunos lugares de la comarca de la montaña, 
sigue aún la costumbre de usar las cápsulas secas 
como sonajeros o cascals para los niños, a veces y 
de forma imprudente lo introducen las madres en 
agua caliente y este agua lo dan a beber a los lac-
tantes, para que se duerman, costumbre peligrosa 
porque se puede inducir al hábito desde bien tem-
prano. En grandes dosis la morfina, la heroína y 
sus derivados pueden producir la muerte. Por ser 
potentes somníferos, se da de forma aislada en la 
Sierra del Cid en su vertiente a Ca stalla y Onil. 

51) FAMILIA PAPILIONACEAS o LEGUMINOSAS 

Especies Botánicas: 

51.1.— ASTRAGALUS SESAMEUS. Nombre vulgar: As-
trágalo. Se cría en Cámara. 

51.2.— GENISTA SCORPIUS. Nombre vulgar: Aulagas o 
aliagas. Se usaron antiguamente como tónicos. 
Actualmente se emplean para obtener substancias 
tintóreas. 

51.3.— CORONILLA JUNCEA. Nombre vulgar: Coroni-

38 



ha. Contiene principios cardiotónicos. Se cría en 
los Arenales. 

51.4.— CORONILLA GLAUCA. Nombre vulgar: Coletuy, 
coroneta o ruda inglesa. Es cardiotónica. 

51.5.— ONONIS VISCOSA. Nombre vulgar: Pegamoscas. 
Tiene un alto contenido en alcaloides, lo que le da 
un olor acre característico. 

51.6.— PSORALEA BITUMINOSA. Nombre vulgar: Tré-
bol hediondo, higueruela o hierba cabruna. Se uti-
lizó como vulneraria. 

51.7.— ONOBRYCHIS VICIIFOLIA. Nombre vulgar: 
Cresta de abubilla o pipirigallo. Se utiliza como 
sudorífica y aperitiva. Se cría en los bordes de la 
carretera de Elda a Sax por el Guirney. 

51.8.— SPARTIUM JUNCEUM. Nombre vulgar: Gayom-
ba, retama macho o de los jardines, canarios. 
Posee grandes corolas amarillas de gran belleza. 
Se usan como amargas, eméticas y laxantes. Se 
cría en la Torreta ajardinada. 

51.9.— ULEX EUROPEAUS. Nombre vulgar: Tojo. Se 
cría abundantemente en el Arenal. Se utiliza como 
elevadora del tono cardiaco, así como en asma, 
tosferina y dolores de cabeza. 

51.10.— VICIA FABA. Nombre vulgar: Haba. Se cultiva 
como alimenticia en todo el Valle. Se usaron sus 
semillas como diuréticas y para obtener una hari-
na usada emoliente. 

51.11.— LATHYRUS ODORATUS. Nombre vulgar: Gui-
sante de olor. Se cría en la Torreta. 

52) FAMILIA PARMELIACES (Criptógamas) 

Especie Botánica: 

52.1.— CETRARIA ISLANDICA. Nombre vulgar: Liquen 
islándico. Preparado en forma de tisana, se ha 
utilizado para combatir la tos y catarros, tónico y 
estimulante. Se cría en los matorrales de la Sierra 
del Cid en dirección a Castalla. 

39 



53) FAMILIA PLANTAGINACEAS 

Especies Botánicas: 

53.1.— PLANTAGO MAJOR. Nombre vulgar: Llantén 
mayor, lengua de carnero o llantén de hoja ancha. 

Es una planta astringente, por tanto de uso anti-
diarreico. 

53.2.— PLANTAGO LANCEOLATA. Nombre vulgar: 
Llantén menor. De propiedades cicatrizantes y 
astringentes. 

53.3.— PLANTAGO CORONOPUS. Nombre vulgar: Es-
trellamar. Es muy frecuente en ribazos, bordes de 
caminos e incluso en el casco urbano. Es un diu-
rético importante. 

54) FAMILIA PLATANACEAS 

Especie Botánica: 

54.1.— PLATANUS ORIENTALIS. Nombre vulgar: Plá-
tano de carretera. Es una especie de importación 
que bordea nuestras carreteras. Su fruto es carac-
terístico y aunque de mayor tamaño parecido al 
madroño cuando está verde. Se localiza en la ca-
rretera de Monóvar. 

55) FAMILIA POLIGALACEAS 

Especie Botánica: 

55.1.— POLIGALA RUPESTRIS. Nombre vulgar: Poliga-
la. Se cría en la Sierra del Cid. Tiene propiedades 
mucolíticas, expectorantes y fluidificantes. 

56) FAMILIA POLIGONACEAS 
• 

Especie Botánica: 

56.1.— RUMEX ACETOSA. Nombre vulgar: Acedera o 
vinagrera. Es un potente antiescorbútico, tiene vi-
tamina C, se usó antiguamente como diurético y 
para abrir el apetito, o sea como antianoréxico. Se 
localiza en el Arenal y en zonas de mayor fondo, 
en el Valle. 

40 



57) FAMILIA POLIPODIACEAS (Criptogarna) 

Especie Botánica: 

57.1.— ADIANTUM CAPILLUS-VENERIS. Nombre vul-
gar: Culantrillo de pozo o arañuela. Las tisanas de 
culantrillo fueron usadas antiguamente para com-
batir la tos y el catarro. Se cría en las zonas hú-
medas de Caprala. 

58) FAMILIA PRIMULACEAS 

Especie Botánica: 

58.1.— ASTEROLINUM STELLATUM. Se cría en la Sie-
rra del Cid. 

58.2.— CORIS MONSPELIENSIS, variedad RIVASIA-
NA. Nombre vulgar: Hierba pincel o coris. Se cría 
en la Sierra del Cid. Se utiliza para disolver las 
arenillas de vías urinarias, así como diurética. 
Antiguamente se usó como antisifilítico. Es usado 
para disolver los cálculos del riñón. 

59) FAMILIA QUENOPODIACEAS 

Especie Botánica: 

59.1.— SALSOLA SODA. Nombre vulgar: Barrillera o ba-
rrilla. Sirve para obtener la ceniza llamada barri-
lla, rica en carbonato sódico y carbonato potásico 
y sus lejías, que mezcladas con hidróxido cálcico 
producen hidróxidos alcalinos, utilizados para 
preparar los jabones blandos. 

59.2.— QUENOPODIUM AMBROSIOIDES. Es el cenizo 
o ceniglo. Mala hierba de bordes de caminos y 
cultivos. Muy abundante. 

60) FAMILIA RAFLEXIACEAS 

Especie Botánica: 

60.1.— CYTINUS HYPOCISTIS. Nombre vulgar: Hipo-
cistide melera o granadilla. Es un potente astrin-
gente toda la planta. 

41 



61) FAMILIA RESEDACEAS 

Especie Botánica: 

61.1.— RESEDA LUTEOLA. Nombre vulgar: Gualdón. 
De esta planta se obtiene el color amarillo o gual-
da de nuestra bandera española, de tinte color 
amarillo intenso. Se da en cunetas y bordes de ca-
minos de todo el Valle. 

62) FAMILIA ROSACEAS 

Especies Botánicas: 

62.1.— ROSA CANINA. Nombre vulgar: Rosa silvestre o 
Escaramujo. Se cría en los barrancos de la Sierra 
del Cid. Es antidiarreica, así como vermífuga o 
ternífuga. El escaramujo se usó antiguamente 
contra el escorbuto. 

62.2.— PRUNUS ARMENIACA. Nombre vulgar: Albari-
coquero. 

62.3.— PRUNUS AVIUM. Nombre vulgar: Cerezo. 

62.4.— PRUNUS CERASUS. Nombre vulgar: Guindo. 

62.5.— PRUNUS DOMESTICA. Nombre vulgar: Ciruelo. 

62.6.— PRUNUS PERSICA. Nombre vulgar: Melocotone-
ro. 

62.7.— PYRUS COMMUNIS. Nombre vulgar: Peral. 

62.8.— MESPILUS GERMANICA. Nombre vulgar: Nís-
pero. 

62.9.— CYDONIA MALIFORMIS. Nombre vulgar: Mem-
brillo. 

62.10.— MALLTS COMMUNIS. Nombre vulgar: Manzano. 

62.11.— AMYGDALUS COMMUNIS, variedad DULCIS. 
Almendro. 

Todos ellos cultivados con fines agrícolas en las huertas y 
jardines del Valle, que lo hacen familiar con el paisaje en 
la época de temprana floración y de una belleza sin par a 
la entrada de primavera. 

42 



63) FAMILIA RUBIACEAS 

Especies Botánicas: 

63.1.— RUBIA TINCTORUM. Nombre vulgar: Rubia de 
los tintoreros. Se emplea como tintórea contra ca-
tarros, y facilita la expulsión de la orina. 

63.2.— GALIUM PARISIENSE, variedad VESTITUM de 
la Sierra del Cid. 

63.3.— GALIUM APARINE. Nombre vulgar: Amor de 
hortelano, de zonas húmedas del Valle y zonas 
próximas a las acequias de riego. Se utilizó contra 
el escorbuto y como diurética, es una especie in-
vasora y mala hierba de fácil proliferación. 

64) FAMILIA RUTACEAS 

Especies Botánicas: 

64.1.— DICTAMUS HISPANICUS. Nombre vulgar: Fres-
nillo o timón real. Se cría en el Chaparral. Contie-
ne gran proporción de substancias cáusticas y de-
tergentes, por ello ha sido y es utilizado como po-
tente blanqueador de la ropa al lavarla. Por este 
uso está casi en desaparición. 

64.2.— RUTA GRAVEOLENS. Nombre vulgar: Ruda. Su 
acción la debe al alto contenido en rutina para re-
forzar los vasos y capilares en situaciones de fra-
gilidad capilar. Es un buen emenagogo. Es utiliza-
do como hipotensor, siempre en pequeñas dosis, 
pues la planta es tóxica. 

65) FAMILIA SOLANACEAS 

Especies Botánicas: 

65.1.— HYOSCYAMUS ALBUS y 65.2.— H. NIGER. Son 
dos variedades de la misma planta con las flores 
blancas o amarillentas, respectivamente. En el 
Valle hemos localizado mayor abundancia del be-
leño blanco, que es como se la llama vulgarmente. 
Se dan muy bien en escombreras y alrededores de 
las casas de campo. Se aprovechan las semillas, 

43 



las hojas y los tallos. Contienen el alcaloide L-
Hiosciamina de propiedades alucinógenas, pare-
cida a la L.S.D. 

Las lavativas de jugo de beleño producen en el 
cuerpo la sensación de ingravidez y el cuerpo pa-
rece que vuela. Por ello fue y es muy usado por 
las brujas en sus fiestas o aquelarres, de aquí la 
imagen literaria y gráfica de las brujas volando 
montadas encima de una escoba, con que ha pa-
sado a la literatura infantil. Pasado el efecto de la 
droga, permanece la sensación de bienestar y un 
sueño profundo, de aquí el refrán del que «toma 
beleño, no le faltará el sueño». 

Aviva la memoria, la imaginación y la expresión, 
de ello que antiguamente fuera muy utilizada por 
poetas y oradores. En la farmacopea española se 
dice cómo se prepara el aceite de beleño y el bál-
samo tranquilo, ambos medicamentos se utilizan 
para combatir asma, tos, espasmos, dolores de oí-
dos, hipos y temblores. 

Las primeras noticias sobre la planta en el mundo 
las tenemos en el papiro de Ebers, sobre el 1500 
antes de Jesucristo. Se dice que en Babilonia se 
usó entonces para los dolores de muela. Los ciga-
rrillos de beleño se usaron durante tiempo como 
potente antiasmático. El aceite y la pomada de 
beleño se usaron en los dolores locales. 

66) FAMILIA TAMARICACFAS 

Especie Botánica: 

66.1.— TAMARIX GALLICA. Nombre vulgar: Taraje, ta-
ray o tamarix. Se da abundantemente en el cauce 
del Vinalopó a su paso por Elda, así como en el 
camino de acceso a los Arenales, por su poder as-
tringente se empleó como antidiarreico. Abundan-
te en el Pantano de Elda, formando una comuni-
dad que es sin duda la mayor de la provincia. 

44 



67) FAMILIA TIMELEACEAS 

Especie Botánica: 

67.1.— THYMELAEA HIRSUTA, Bufálaga marina, es 
muy abundante en todo el Valle. 

68) FAMILIA TILIACEAS 

Especie Botánica: 

68.1.— TILIA PLATYPHILLOS. Nombre vulgar: Tilo. Se 
cultiva en algunos huertos de los alrededores de 
Elda. Es un tranquilizante suave y sin trastornos 
secundarios. 

69) FAMILIA UMBELIFERAS 

Especies Botánicas: 

69.1.— BUPLEURUM FRUTICESCENS. Se cría abun-
dantemente en la Sierra del Cid. 

69.2.— CONIUM MACULATUM. Nombre vulgar: Cicuta. 
Es una planta típica de la región mediterránea, se 
cría en los bordes de setos y caminos en los Lla-
nos de Lara de Villena. Se da mejor en zonas más 
húmedas. 

Contiene dos alcaloides muy tóxicos: la coniina y 
la cicutina, que la hacen muy venenosa. Actúan 
sobre el sistema nervioso central y produce la 
muerte de la persona que la ingiere a las cinco ho-
ras, la parálisis se inicia en la garganta y termina 
por inhibir el bulbo. 

En pequeñas dosis se usó como potente anestési-
co. Ha sido usada en tosferina, dolores intensos 
de estómago. Así como para combatir neuralgias 
en forma de pomada. 

69.3.— FOENICULUM VULGARE. Nombre vulgar: Hi-
nojo. Es una planta muy frecuente y abundante a 
bordes de caminos. Se utilizó como estimulante 
del sistema nervioso central, así como expecto-
rante, digestiva, carminativo, diurético, galactóge-
no y antiespasmódico, lo cual le hace aparecer en 
el Valle como una auténtica panacea. 

45 



70) FAMILIA URTICACEAS 

Especies Botánicas: 

70.1.— URTICA PILULIFERA. Nombre vulgar: Ortiga 
romana, ortiga de pelotillas. Ha sido utilizada con 
éxito como hemostático, así como estimulante de 
la secreción hepática y del páncreas. Se da fre-
cuentemente en proximidades a estercoleros, o 
casas de campo. Sus pelos producen gran escozor 
al contacto con la piel. Su zumo se usó antigua-
mente para curar las afecciones cutáneas. Se usó 
igualmente como antirreumático, por el poder de 
la histamina como rebesfaciente, que algunos au-
tores le atribuyen, al igual que a la picadura de 
insectos que liberan histamina. 

70.2.— URTICA URENS. Nombre vulgar: Ortiga menor. 
Se le atribuyen las mismas virtudes y usos que a 
la anterior. Es una planta anual. Se cría en las tie-
rras de labor del Valle. Se utiliza como diurética. 

71) FAMILIA VERBENACEA S 

Especie Botánica: 

7.1.— ALOYSIA CITRIODORA. Nombre vulgar: Hierba 
Luisa. Es una planta cultivada y adaptada. Se utili-
zan sus inflorescencias en infusión como digestiva 
y carminativa. 

46 



2.0) Breve exposición y comentario 
de algunas de las especies 
pertenecientes a la clase Insectos, 
filum artrópodos, 
de la zona del Arenal 
y alrededores de Elda (I) 

47 





REINO ANIMAL 

FILUM ARTROPODOS 

CLASE INSECTOS 

I.- COLEOPTEROS (Escarabajos) 

1.1. Bupréstidos: 
1.1.1. Chalcophora marina. 

1.2. Carábidos: 
1.2.1. Carabus violaceus. 
1.2.2. Feronia nigrita. 

1.3. Cicindélidos: 
1.3.1. Cicindela campestris. 

1.4. Crisamélidos: 
1.4.1. Timarcha tenebricosa. 

1.5. Escarabeidos: 
1.5.1. Oryctes nasicornis. 

1.6. Lampíridos: 
1.6.1. Lampyris noctícula. 

1.7. Sílfidos: 
1.7.1. Phosphuga atrata. 

1.8. Tenebriónidos: 
1.8.1. Blaps mucronata. 

II.— DERMAPTEROS (Tijeretas) 

11.1. Labidúridos: 
11.1.1. Labidura riparia. 

49 



III.— DICTIOPTEROS (Mantis, cucarachas) 

111.1. Mántidos: 
111.1.1. Mantis religiosa. 
111.1.2. Iris oratoria. 
111.1.3. Ameles spallanziana. 

IV.— DIPTEROS (Moscas de dos alas o moscas verda-
deras) 

IV. 1 Bombílidos: 
IV.1.1. Bombix... 

IV.2. Califóridos: 
IV.2.1. Sarcophaga carnaria. 

IV.3. Empídidos: 
IV.3.1. Empís tesellata. 

V.— HIMENOPTEROS (Abejas, avispas, hormigas...) 

V.A.1. Apócritos-Apoideos: 
V.A.1.1. Bombus terrestris. 
V.A.1.2. Xylocopa violácea. 

V.2. Formícidos: 
V.2.1. Formica rufa. 

V.3. Esfécidos: 
V.3.1. Ammophila sabulosa. 

V.4. Véspidos: 
V.4.1. Polistes gallicus. 
V.4.2. Vespula vulgaris. 

VI.— HEMIPTEROS (Chinches, cigarras) 

VI.A.1. Heterópteros - Ligeidos: 
VI.A.1.1. Ligaetus saxatilis. 

VI.B.1. Homópteros - Cicádidos: 
VI.B.1.1. Lyristes plebejus. 

VI.1. Pentatónidos (SO. Heterópteros). Semi-
punctatum (F.) 
VI.1.1. Graphosona. 

50 



VII.A.— LEPIDOPTEROS ROPALOCEROS 

VII.A.1. Lycaenidae: 
VII.A.1.1. Lycaena phlaeas phlaeas. 
VII.A.1.2. Glaucopsyche alexis. 
VII.A.1.3. Lysandra bellargus. 

VII.A.2. Nymphalidae: 
VII.A.2.1. Cynthia cardui. 
VII.A.2.2. Melitaea phoebe. 
VII.A.2.3. Vanessa atalanta. 

VII.A.3. Papilónidos: 
VII.A.3.1. Iphiclides podalirius. 
VII.A.3.2. Papilio machaón. 

VII.A.4. Pieridae: 
VII.A.4.1. Gonepteryx cleopatra. 
VII.A.4.2. Gonepteryx rhammi. 
VII.A.4.3. Pontia daplidice. 

VII.A.5. Satyridae: 
VII.A.5.1. Lasiommata megera. 
VII.A.5.2. Melanargia occitánica occitáni-
ca. 

VII.B.— LEPIDOPTEROS HETEROCEROS 

VII.B.1. Esfíngidos: 
VII.B.1.1. Hyles euphorbiae. 
VII.B.1.2. Macroglossum stellatarum. 

VII.B.2. Satúrnidos o Atácidos: 
VII.B.2.1. Saturnia Pyri. 

VII.B.3. Zigénidos: 
VII.B.3.1. Zygaena filipendulae. 

VIII.— NEUROPTEROS (Siálidas, moscas, serpientes 
crisopas) 

VIII.1. Crisópidos: 
VIII.1.1. Chrysopa septempunctata. 

y 

51 



IX.- ORTOPTEROS (Saltamontes, langostas, grillos) 

IX.1. Acrídidos: 
IX.1.1. Acrida masuta. 
IX.1.2. Ephippiger ephippiger. 
IX.1.3. Locusta migratoria. 
IX.1.4. Oedipoda germánica. 

IX.2. Gríllidos: 
IX.2.1. Gryllus campestris. 

IX.3. Grillotálpidos: 
IX.3.1. Gryllotalpa gryllotalpa. 

52 



I.— Orden: COLEOPTEROS 

1.1. FAMILIA: Bupréstidos. 

ESPECIE: Chalcop hora mariana. 1.1.1. 
CARACTERISTICAS: 

— Insectos brillantes, metálicos. 
— Cabeza profundamente hundida en el 

tórax. 
— Ojos habitualmente grandes. 
— Antenas cortas y delgadas. 
— Larvas minadoras de madera normal-

mente. 

1.2. FAMILIA: Carábidos. 
ESPECIES: Cárabus violáceus. 1.2.1. 

Feronia nigrita. 1.2.2. 
CARACTERISTICAS: 

Se encuentran debajo del suelo. 
Son buenos corredores. 

— Elitros fusionados que los protegen 
cuando escarban. 
La mayoría tienen hábitos nocturnos. 
Coloración desde el negro a los metá-
licos. 
Algunos alcanzan los 5 cm. 
Los costados del protórax están ex-
tendidos hacia atrás. 

— Adultos y larvas principalmente car-
nívoros. 

53 



1.3. FAMILIA: Cicindélidos. 

ESPECIE: Cicindela campestris. 1.3.1. (Cicin-
dela verde común). 

CARACTERISTICAS: 
Alas anteriores resistentes y córneas 
ocultando las posteriores. 
Las alas anteriores —élitros— se juntan 
en el centro. 

— Antenas implantadas en la parte más 
alta de la cabeza. 

— Elitros sin estrías. 
— Coloración verde con punteaduras. 

Patilargo, de carrera rápida. 
— Vuelos cortos con zumbidos ruido-

sos. 
Son carnívoros feroces. 
A veces denominados «escarabajos ti-
gre». 

1.4. FAMILIrA:. Crisomélidos. 

ESPECIE: Timarcha tenebricosa. 1.4.1. (Es-
carabajo de la nariz sangrante). 

CARACTERISTICAS: 
— Son filófagos: se alimentan de hojas. 
— Pueden presentar coloración brillan-

te. 
— No tienen alas, élitros fusionados uno 

a otro. 
— Produce una sangría refleja cuando se 

le perturba. 
— Exuda sangre de color rojo profundo 

por la boca y varias articulaciones. 
— Se le encuentra andando por entre la 

hierba en primavera y principios de 
verano. 

1.5. FAMILIA: Escarabeidos. 

ESPECIE: Oryctes nasicornis 1.5.1. (Escara-
bajo rinoceronte). 

CARACTERISTICAS: 
— Una de las mayores familias de insec-

tos. 

54 



— Son los de mayor tamaño (Tropica-
les). 

— Cuerpo marrón caideno brillante. 
— «Cuerno» muy desarrollado en el ma-

cho (10 mm.) en la cabeza; en la hem-
bra poco desarrollado. 

— Mandíbulas habitualmente escondi-
das si se mira la cabeza desde arriba. 

1.6. FAMILIA: Lampíridos-Luciérnagas. 

ESPECIE: Lampyris noctícula. 1.6.1. (Luciér-
naga hembra). 

CARACTERISTICAS: 
Cabeza cubierta por el pronoto. 
Cuerpo alargado. 
Organos fotóganos en el macho, la 
hembra, o en ambos, situados en los 
tres últimos segmentos abdominales. 
La luz que se desprende es azul ver-
doso y se debe al paso de la energía 
química en luminosa, sin producir 
apenas calor. 
La luz de las hembras sirve para 
atraer a los machos. 
Su larva es depredada, principalmen-
te se alimenta de caracoles. 
La hembra carece de alas «Gusano de 
luz». 

1.7. FAMILIA: Sílfidos - Escarabajos enterrado-
res. 

ESPECIE: Phosphuga atrata. 1.1.7. 
CARACTERISTICAS: 

— Son conocidos como escarabajos en-
terradores o carroñeros no enterrado-
res. 

— Antenas claviformes. 
— Colores oscuros. 

Buen olfato y son atraídos por la ca-
rroña. 
Lo normal es encontrarlos solos o en 
parejas. 

55 



— Entierran los cadáveres y la hembra 
permanece allí para alimentar de él a 
sus crías. Las larvas experimentan 
hipermetamorfosis. Algunos son car-
nívoros, alimentándose de larvas de 
moscas y de otros insectos. 

1.8. FAMILIA: Tenebriónidos. 

ESPECIE: Blaps mucronata. 1.8.1. 

CARACTERISTICAS: 
— Colores oscuros. 

Cuerpo robusto de aspecto variable. 
A veces con los élitros fijos y solda-
dos sobre el abdomen. 
Son ápteros (no vuelan) la mayoría. 
Se les conoce también con el nombre 
de escarabajos nocturnos del suelo y 
escarabajo de las tinieblas o de la os-
curidad. Antenas engrosadas más o 
menos nazadas en sus extremos. 

56 



II.— Orden: DERMAPTEROS (Tijeretas) 

FAMILIA: Labidúridos. 

ESPECIE: Labidura riparia. 11.1.1. 

CARACTERISTICAS: 
Colores parduzcos o rojizos. 
Frecuente en zonas arenosas. 

— Hábitos nocturnos. 
Modo de vida ditritívoso. 

— Antenas largas y finas formadas por 
numerosos artejos. 

— Alas posteriores de forma semicircu-
lar (cuando se encuentran extendi-
das), extremadamente delgadas y 
muy plegadas en reposo. 

— Abdomen terminado en «forceps» o 
pinzas, frecuentemente curvado en 
los machos y casi recto en las hem-
bras. 

— Puesta de huevos en invierno bajo el 
cuidado de la madre. 

57 





III.— Orden: DICTIOPTEROS (Cucarachas y mantis) 

111.1. FAMILIA: Mántidos. 

ESPECIES: Mantis religiosa. 111.1.1. (Insec-
to de Santa Teresa). 
Iris Oratoria. 111.1.2. 
Ameles Spallanziana. 111.1.3. 

CARACTERISTICAS: 
Patas anteriores rapaces fuertemente 
espinosas. 

— Protórax largo y estrecho que forma 
un «cuello» móvil. 
Durante el descanso las patas ante-
riores se mantienen dobladas por de-
lante de la cara. 
Coloración variada que les permite 
pasar inadvertidas en su medio am-
biente. 
Son insectos carnívoros. 
Su técnica de caza consiste en dispa-
rar sus patas anteriores a gran veloci-
dad y doblarlas rápidamente alrede-
dor de su presa, impidiendo que esca-
pe. 

— Fuertes y afiladas mandíbulas. 
— Al finalizar la cópula, el macho (más 

pequeño que la hembra) suele ser co-
mido por ella. 

59 



— Puesta de huevos mediante «ooteca» 
en ramas de arbustos o entre las pie-
dras. 
La especie «Iris oratoria» presenta las 
alas posteriores fuertemente colorea-
das, mientras que la «Ameles spallan-
ziana» carece de ellas. 

60 



IV.— Orden: DIPTEROS (Moscas verdaderas) 

IV.1. FAMILIA: Bombílidos. 

ESPECIE: Bombix IV.1.1. 

CARACTERISTICAS: 
— Moscas de espeso pelaje. 
— Patas muy finas. 
— Alas a menudo coloreadas. 
— Reciben el nombre de moscas abejo-

rro. 
Sus larvas son parásitas de otros in-
sectos. 

IV.2. FAMILIA: Califóridos. 

ESPECIE: Sarcophaga carnaria. IV.2.1. 
(Mosca gris de la carne). 

CARACTERISTICAS: 
Abanico de células hipopleurales so-
bre el costado. 
Postescutelo muy pequeño o ausente. 
Reciben el nombre de moscardones o 
moscardas. 

— Tamaño mediano o grande. 
— Se alimentan absorbiendo jugos de 

las superficies. 
Sus huevos eclosionan antes de la 
puesta. 

IV.3. FAMILIA: Empídidos. 

61 



ESPECIE: Empís Tessellata. IV.3.1. 

CARACTERISTICAS: 
— Moscas cerdosas. 
— Cabeza más o menos esférica sopor-

tada por un cuello fino. 
— Prosbócide córnea. 
— Presentan una «muesca ocular» en el 

borde interno de cada ojo (visto al 
microscopio). Patas bastante largas. 

62 



V.— Orden: HIMENOPTEROS (Abejas, avispas y hor-
migas) 

V.A. SUBORDEN: Apócritos. 

V.A.1. FAMILIA: Apoideos. 

ESPECIES: Bombus Terrestris. V.A.1.1. 
Xylocopa Violácea. V.A.1.2. 

CARACTERISTICAS: 
Se alimentan de polen y néctar. 
Patas posteriores anchas y habitual-
mente velludas. 
Glosa o «lengua» bien desarrollada. 

— Buenos polinizadores. 
— Poseen castillos de polen formados 

en las tibias posteriores. 
— Bombus terrestris: cuerpo negro con 

dos bandas transversales amarillas. 
— Xycolopa violácea: cuerpo negro u 

oscuro. Alas teñidas de violeta. 

V.2. FAMILIA: Formícidos. 

ESPECIE: Fornica rufa. V.2.1. (Hormiga 
obrera). 

CARACTERISTICAS: 
— Viven en colonias. 
— Parte anterior del abdomen fina con 

una o dos protuberancias escamifor-
mes. 

— Antenas normalmente acodadas (les 
sirven para comunicarse). 

63 



— Pueden ser aladas o ápteras. 
— Mandíbulas fuertes y afiladas. 

V.3. FAMILIA: Especidos (Avispas zapadoras). 

ESPECIE: Ammophila sabudosa. V.3.1. 

CARACTERISTICAS: 
— Denominadas avispas de la arena 

porque escarban sus madrigueras en 
lugares arenosos. 

— Abdomen muy delgado en la parte an-
terior y terminado en «naza». 

— Avispas solitarias. 
— El pronoto no llega por detrás hasta 

las tégulas. 
— Tarsos posteriores delgados. 

V.4. FAMILIA: Vespidos. 

ESPECIES: Polistes gallicus. V.4.1. 
Véspula vulgaris. V.4.2. 

CARACTERISTICAS: 
Avispas soliales en su gran mayoría. 
Ojos con una profunda muesca. 
Sus alas se pliegan longitudinalmente 
durante el reposo. 

— Alimentan a sus crías con carne. 
— Tienen mandíbulas muy poderosas y 

una «lengua» cortante. 
— No poseen aparato recogedor de po-

len. 
Sus colores se deben a los colores de 
las placas del exoesqueleto y no a los 
pelos. 
Construyen nidos pequeños sin en-
voltura alrededor, construidos con 
papel o cartón obtenido por mastica-
ción de la madera y unido a un sitio 
resguardado por un fuerte pedúnculo. 
(Polistes gallicus). 

— Hacen su nido bajo tierra, posesio-
nándose de viejos nidos de ratón o 
cavidades que ellas mismas agrandan 
(Véspula vulgaris). 

64 



VI.— Orden: HEMIPTEROS (Chinches, cigarras) 

VI.A. SUBORDEN: Heterópteros. 

VI.A.1. FAMILIA: Ligeidos (Chinches de campo). 
ESPECIE: Ligaelús Saxatilis. VI.A.1.1. 

CARACTERISTICAS: 
Insectos parduzcos, estrechos o de 
forma algo oval. 

— Brillantemente marcados de rojo. 
Pocas venas en su membrana alar. 

— Alimentación vegetariana variada. 
— El esqueleto es más o menos igual a 

la comisura o más largo que ésta. 
Poseen pico o rostro que emplean 
para succionar jugos vegetales. 

VI.B. SUBORDEN: Homópteros. 

VI.B.1. FAMILIA: Cicácidos (Cigarras verdaderas). 
ESPECIE: Lyristes plejebus. VI.B.1.1. 

CARACTERISTICAS: 
— Tamaño mediano o grande. 
— Dos pares de alas membranosas en 

forma de tejadillo cuando están en re-
poso. 
Canto muy fuerte, «chirrido» produci-
do por dos pequeñas membranas 'lla-
madas «tímbalos» situadas a los lados 
del abdomen. 

65 



— Se alimentan de vegetales. 
-- Las cigarras jóvenes son especies 

subterráneas con fuertes patas ante-
riores escarbadoras para trasladarse 
de una raíz a otra. 

VI.1. FAMILIA: Pentatómidos (SO. Heterópte-
ros). (Chinches escudo o hediondas: 
mal olor). 

ESPECIE: Graphosoma Semipunctatum (F.). 
VI.1.1. 

CARACTERISTICAS: 
— Insectos con pico o rostro que em-

plean para succionar. 
— Cuerpo en forma de escudo; escutelo 

triangular generalmente. 
— Tarsos trisegmentados. 
— Coloraciones variadas, en esta espe-

cie rojo y negro. 

66 



VII.A.— LEPIDOPTEROS ROPALOCEROS (Mariposas 
diurnas) 

VII.A.1. FAMILIA: Lycaenidae. 

ESPECIE: Lycaena phaleas phaleas. 
VII.A.1.1. Macho. (Manto bicolor). 

CARACTERISTICAS: 
Envergadura de 12 a 15 mm. 

— Alas superiores de color dorado roji-
zo brillante, con pequeños puntitos 
negros en la celda. 

— Bordes marginales negros. 
Alas posteriores gris-oscuro con una 
banda roja bordeada de pequeños 
puntos negros. 

— Vuela en febrero/marzo y más tarde 
en dos o más generaciones. 

— Habita en bancales floridos hasta 
1.800 m. 
Las larvas se alimentan de Rumex y 
de Poligonum. 

ESPECIE: Glauco psyche alexis. 
VII.A.1.2. Macho. (Mancha azul). 

CARACTERISTICAS: 
— Envergadura de 13 a 18 mm. 
— Alas anteriores superiores azules, con 

67 



bordes marginales negros, de 1 a 2 
mm. de anchura. 
Alas posteriores con puntos negros 
variables, normalmente prominentes 
y formando una serie curva. 
Vuela de abril a junio. 

— Habita en bancales floridos entre co-
linas y montañas, hasta 1.200 m. 
Las larvas se alimentan de Astrága-
lus, Cytisus, Medicago y otras peque-
ñas leguminosas. 

VII.A.2. 

68 

ESPECIE: Lysandra bellargus. VII.A.1.3. 
(Niña celeste). 

CARACTERISTICAS: 
— Envergadura 14 a 17 mm. 
— Cara superior azul celeste vivo y res-

plandeciente, con finas líneas margi-
nales negras. 
Cara superior, alas anteriores con pe-
queños puntos negros. 
Cara inferior con fondo pardo claro a 
gris con manchas características. 

— Vuela en mayo/junio y julio/agosto. 
— Habita en tierras cálidas hasta 1.800 

m. 
Las larvas se alimentan de Hippocre-
pis y diversas leguminosas. 

FAMILIA: Nymphalidae. 

ESPECIE: Cynthia cardui. VII.A.2.1. (Va-
nessa de los cardos, cordera). 

CARACTERISTICAS: 
— Envergadura 27 a 29 mm. 
— Cara superior color rosado-beige. 
— Alas anteriores con pequeños lunares 

blancos en el ápice. 
— Alas posteriores con pequeños luna-

res negros sin pupila. 
— Cara inferior alas posteriores con cin-

co °celos bastante pequeños. 



— Vuela de abril en adelante. 
— Habita en taludes con flores y laderas 

de monte hasta 1.800 m. o más. 
— Larvas sobre los cardos y a veces so-

bre ortigas. 

ESPECIE: Vanessa atalanta. VII.2.3. (Vanes-
sa atalanta, numerada). 

CARACTERISTICAS: 
Envergadura 28 a 31 mm. 
Cara superior de color negro. 
Alas anteriores con una banda roja no 
interrumpida que atraviesa la celda 
hasta el ángulo anal. Manchas oscu-
ras. Alas posteriores con un borde 
rojo. Cara inferior de color marrón 
oscuro con manchas confusas. 

— Vuela de mayo a octubre (algunas in-
vernan). 

— Habita en taludes con flores, jardines, 
etc. 
Las larvas se alimentan de ortigas y a 
veces de cardos. 

VII.A.3. FAMILIA: Papilónidos. 

ESPECIE: Iphidides podalirius. VII.A.3.1. 
(Chupaleche). 

CARACTERISTICAS: 
Envergadura entre 32 y 40 mm.; hem-
bra un poco mayor. 
Cara superior amarillo-pálido, con 
fuertes y abundantes manchas ne-
gras. Alas anteriores con 6 rayas 
transversales. 

— Alas posteriores con el borde negro. 
— Ocelo anal con media luna anaranja-

da. 
— Abdomen negro. 
— Vuela entre mayo/junio y agosto-

/septiembre. 

69 



— Habita entre O y 1.800 m. alrededor 
de árboles frutales. 

— Las larvas se alimentan del endrino y 
árboles frutales en cultivo. 

ESPECIE: Papilio machaón. VII.A.3.2. (Ma-
caón, cola de golondrina). 

CARACTERISTICAS: 
Envergadura entre 32 y 38 mm. 
Alas superiores amarillas con densas 
manchas negras y las anteriores con 
área basal negra. 

— Alas posteriores con el borde interno 
negro, lunares azules en la banda os-
cura postoliscal. 

— Abdomen negro o amarillo (2.a gene-
ración) con una raya dorsal negra. 

— Vuela en abril/mayo y julio/agosto. 
— Habita en partes con flores desde los 

O a 1.800 m. de altitud. 
Las larvas se alimentan de hinojo, 
umbelíferas y rutáceas. 

VII.A.4 FAMILIA: Pieridae. 

ESPECIE: Gonepteryx cleopatra. VII.A.4.1. 
(Cleopatra). 

CARACTERISTICAS: 
— Envergadura 25 a 30 mm. 
— Alas superiores con un color rojo 

anaranjado sobre el fondo amarillo. 
— Vuela entre mayo o junio. 
— Habita en bosques claros y zonas 

abiertas hasta 1.800 m. 
— Las larvas se alimentan de Rhammus. 

ESPECIE: Gonepteryx rhamni. VII.A.4.2. 
(Limonera). 

CARACTERISTICAS: 
— Envergadura 26 a 30 mm. 
— Cabeza y antenas rojas. 
— Alas anteriores con fondo amarillo 

70 



liso, con un pequeño punto discoidal 
en cada ala. 

— Vuela a partir de junio. Algunas in-
vernan y reaparecen en primavera. 

— Vuelan en bosque claro o lugares 
abiertos desde el nivel del mar hasta 
los 1.800 m. 
Se alimentan de espino cerval (Rham-
mus). 

ESPECIE: Ponda Daplidice. VII.A.4.3. 
(Blanqui-verdosa). 

CARACTERISTICAS: 
— Envergadura 21 a 24 mm. 

Alas anteriores con manchas norma-
les. 
Alas posteriores con dibujos oscuros. 
En la cara inferior de las alas anterio-
res presenta un punto discordial 
grande, que se extiende hasta la cos-
ta. 
Manchas apicales verdes. 

— Vuela en febrero/marzo y más tarde 
en otras generaciones. 

— Habita en terrenos abruptos y prade-
ras floridas hasta 1.800 m. 

— Las larvas se alimentan de diversas 
crucíferas. 

VII.A.5. FAMILIA: Satyridae. 

ESPECIE: Lasiommate megera. VII.A.5.1. 
(Saltacercas). 

CARACTERISTICAS: 
— Envergadura 19 a 25 mm. 

Cara superior con fondo amarillo 
anaranjado, con un enrejado negro. 
Las alas anteriores con ocelo desta-
cado. 
Las alas posteriores con ocelo posto-
liscales menores. 
Cara inferior con manchas confusas 

71 



que incluyen ocelos postoliscales ro-
deadas de pardo. 

— Vuela de marzo o más tarde en ade-
lante, hasta 3 generaciones. 

— Habita en terrenos incultos, desde el 
nivel del mar hasta 1.500 m. 

— Las larvas se alimentan de gramí-
neas: Poa y Dactylis. 

ESPECIE: Melanargia occitánica occitánica. 
VII.A.5.2. (Medioluto herrumbrosa). 

CARACTERISTICAS: 
— Envergadura 25 a 28 mm. 

Cara superior alas anteriores con dos 
pequeños ocelos apicales, con una 
mancha blanca en el extremo de la 
celda, que incluye zona central blan-
ca. 
Cara inferior con las venas bordeadas 
de marrón, ocelos aparentes, con las 
pupilas azules. 

— Vuela a finales de mayo/junio/julio, 
según la altitud. 
Habita en terrenos ásperos de monta-
ña, hasta 1.600 m. 

72 



VII.B.- LEPIDOPTEROS HETEROCEROS (Mariposas 
nocturnas y polillas) 

VII.B.1. FAMILIA: Esfíngidos. 

ESPECIE: Hyles euphorbiae. VII.B.1.1. (Es-
finge de las lechetreznas). 

CARACTERISTICAS: 
— Alas inferiores con mancha de color 

rosa vivo. 
— Abdomen con dos bandas transversa-

les negras, la anterior más ancha, se-
parada por una banda blanca. 
Su oruga hace capullo bajo tierra, en 
donde se transforma hasta el estado 
adulto. 
Cuerpo robusto con largas y estre-
chas alas anteriores. 
Vive sobre euforbias silvestres. 

ESPECIE: Macroglossum stellatarum. 
VII.B.1.2. (Esfinge colobrí o esfinge 
moro). 

CARACTERISTICAS: 
— Vuela durante el día. 
— Nunca se posa. 
— Poliniza las salvias, inmóvil y en sus-

pensión, gracias a su batir caracterís-
tico de alas. 

73 



VII.B.2. FAMILIA: Satúrnidos o Atácidos. 

ESPECIE: Saturnia P i. VII.B.2.1. (Gran 
pavón). 

CARACTERISTICAS: 
— Alas anchas con mancha celular °ce-

lada. 
— Antenas del macho profundamente 

pectinadas (plumosas). 
— Es una de las mariposas de más en-

vergadura. 
— "Vuela en el crepúsculo. 
— Su oruga presenta cinco verrugas 

azules coronadas de pestañas negras. 

VII.B.3. FAMILIA: Zigénidos. 

ESPECIE: Zygaena filipendulae. VII.B.3.1. 
(Zígena común o de seis manchas). 

CARACTERISTICAS: 
Antenas mazudas o dentadas. 

— Frénulo diferenciado. 
— Vuelo diurno. 

Alas anteriores negras con un brillo 
verde oscuro o azul y notoriamente 
marcadas de rojo. 
Alas posteriores rojas con bordes ne-
gros. 

— Baten las alas muy rápidamente, pero 
parece que se dejan arrastrar por el 
viento. 

74 



VIII.— Orden: NEITROPTEROS (Crisopas) 

VIII.1. FAMILIA: Crisópidos. 

ESPECIE: Chrysopa septempunctata. 
VIII.1.1. 

CARACTERISTICAS: 
— Cuerpo y venas alares de color verde. 
— Ojos de brillo metálico. 
— Reducción de las venas longitudina-

les en las alas. 
Ponen sus huevos suspendidos de he-
bras de mucus, quedando cada huevo 
unido al final de un pedúnculo. 

75 





IX.- Orden: ORTOPTEROS (Saltamontes, langostas, 
cucarachas) 

IX.'. FAMILIA: Acrídidos. 

ESPECIE: Acrida nasuta. IX.1.1. 

CARACTERISTICAS: 
Cabeza larga y cónica. 
Patas saltadoras muy largas y delga-
das. 
Antenas aplanadas. 
Colores verdes o pardos que les per-
miten pasar inadvertidos. 

— Viven en terrenos pedregosos y mato-
rrales. 

ESPECIE: Ephippiger ephippiger. IX.1.2. 
(Chicharra). 

CARACTERISTICAS: 
— Colores verdosos o pardos. 
— Suelen estar situados sobre arbustos. 
— Alas cortísimas. 
— Con esas mini alas emite un corto 

chirrido doble. 
— Es activo durante el día. 

77 



ESPECIE: Locusta migratoria. IX.1.3. (Lan-
gosta). 

CARACTERISTICAS: 
— Tamaño mucho mayor que las demás 

especies de saltamontes. 
— Gran capacidad de vuelo. 
— Pueden producir daños a las cose-

chas en cantidades masivas. 
— Macho de menor tamaño que la hem-

bra. 

ESPECIE: Oedipoda germánica. IX.1.4. (Sal-
tamontes de alas rojas). 

CARACTERISTICAS: 
— Antenas cortas y robustas. 

Organos auditivos a los lados del ab-
domen. 
Pronoto con una quilla a lo largo de 
la línea media. 
Alados y capaces de volar. 

— Distinción de sexos por la forma del 
extremo posterior, que en el macho 
está siempre vuelto hacia arriba. 
Predominantemente vegetarianos. 

— Ponen los huevos en grupos de cerca 
de una docena, normalmente debajo 
de la superficie del suelo, envueltos 
en una vaina protectora. 
Pasan por 4 estadios en su desarro-
llo, sufriendo mudas. 
El sonido característico (zumbante) 
es producido por los dientecillos de 
las patas posteriores al ser frotadas 
contra la vena endurecida de las alas 
delanteras. 
Estas características son comunes a 
todos los saltamontes. 

IX.2. FAMILIA: Gríllidos. 

ESPECIE: Gryllus campestris. IX.2.1. (Grillo 
común o campestre). 

78 



CARACTERISTICAS: 
— Insectos de cuerpo robusto. 
— Pronoto agrandado en forma de silla 

de montar. 
Largas patas posteriores modificadas 
para saltar. 

— Antenas largas. 
— Tarsos trisegmentados. 
— Alas dispuestas horizontalmente so-

bre el cuerpo. 
Ovopósitos de la hembra alargado en 
forma de aguja. 
Seres onnívoros, pero predominando 
en su alimentación la materia vegetal. 
Sus «cantos» se producen al frotar 
una arista dentada situada en la parte 
inferior del ala anterior derecha, a 
través del borde posterior del ala an-
terior izquierda. 
La estridulación sólo la producen los 
machos. 

IX.3. FAMILIA: Grillotálpidos. 

ESPECIE: Gryllotalpa grillotalpa. IX.3.1. 
(Alacrán cebollero o grillotopo). 

CARACTERISTICAS: 
— Color pardo revestido con pelos muy 

finos. 
— Muy desarrolladas las patas anterio-

res para escarbar (dentadas). 
— Alas anteriores cortas y posteriores 

completamente desarrolladas en esta-
do adulto. 

79 





ADORMIDERA - N.° 50-2 

81 



CLAVEL DE MONTE - N.° 10-4 

82 



DIGITAL OBSCURA - N.° 25-5 

83 



GLADIOLO SILVESTRE o ESTANDARTE - N.° 35-1 

84 



HIERBA DE LAS SIETE SANGRIAS - N.° 6-3 

85 



LINARIA - N.° 25-3 

86 



MANZANILLA DE MONTE - N. 14-12 

87 



1VLkRRUBIO - N.° 37-11 

88 



RABO DE GATO - N.° 37-3 

89 



Flor 

ADORMIDERA 

90 



d 
(vertieilos florales) 

b 
(cápsula-pixidio) 



BRUSCO 

92 



Sem it la 

Hoja 

Baya 

ENEBRO 

93 



ESPINO BLANCO 

94 



4, o 
wi v14

N Zi>1 t - 
1A4 A



HIERBA DE SAN JUAN 

96 





MALVA 

98 



flor fru.to 

MALVAVISCO 

99 





Hoja 

Caliz 

Corola 

RABO DE GATO 

101 



ROMERO 

102 



Hoja 

flor 

TOMILLO 

103 





CONCLUSIONES Y 
CONSIDERACIONES FINALES 

Como condiciones finales de este primer trabajo queremos 
establecer: 

1) Que se adopten iniciativas por quien corresponda a fin 
de mejorar, proteger, conservar y preservar nuestro 
ecosistema, hábitat y patrimonio natural. 

2) Que se programen campañas de sensibilización y pre-
vención de fuegos e incendios. 

3) Que se adopten programas tendentes a sensibilizar a 
los escolares y estudiantes para estimular posibles vo-
caciones hacia la Botánica, la Zoología, la Geología y a 
las Ciencias de la Naturaleza en general. 

4) Que se sensibilice a la opinión pública en el respeto a 
los bosques, especies botánicas y especies zoológicas a 
fin de preservarlas y conservarlas en el futuro. 

5) Que se inicien campañas de higiene y limpieza de zo-
nas de arbolado y recreo, una vez utilizadas en las fies-
tas tradicionales y monas. 

6) Que se estimule a posibles instalaciones industriales a 
que se coloquen las medidas correctas a fin de que los 
residuos no deterioren la atmósfera y contaminen el 
paisaje natural donde se ubiquen. 

7) Que se desarrollen a nivel escolar planes de divulga-
ción de nuestras especies para su general conocimien-

105 



to, estimulándose por quien proceda con concursos di-
versos: pintura, fotografía, colecciones de especies, ex-
posiciones, excursiones, visitas, charlas y seminarios 
para los escolares. 

8) Que se lleven a cabo iniciativas por quien corresponda, 
a fin de crear un museo de Ciencias Naturales para 
Elda y comarca. 

9) Que se lleve a cabo anualmente, de acuerdo con las 
asociaciones botánicas locales, el día de la flor y el día 
del medio ambiente, programándose amplias y desa-
rrolladas actividades en tales fechas: día 21 de abril y 
5 de junio. 

10) Que se ejerciten las acciones oportunas para evitar que 
en la herborización de las especies vegetales, no se 
acabe drásticamente con las especies, al ser arranca-
das de raíz, sino que sean cortadas en sus ramos de 
forma que se deje a la planta pervivir en las sucesivas 
primaveras, concienciando a la opinión pública para 
ello. 

11) Que se solicite de la Administración del organismo que 
corresponda que la zona de los Arenales sea declarada 
de interés como Reserva natural, única muestra en 
nuestra provincia de este tipo de Hábitat Xerófito y 
por ello plagado de especies riquísimas, tanto zoológi-
cas como vegetales, en función de unas coordenadas 
ecológicas invertidas y diversas. 

Elda, Agosto de 1983 

FIRMADO: 

Manuel Serrano González 
Doctor en Farmacia 

Mariano Carretero Arranz 
Profesor de E.G.B. 

106 



Bibliografía 

107 





BYRD GRAF, Alfred: «Tropica». Ed. Roehrs Company Ruther-
ford, 1981. 

CAVANILLES, Antonio José: «Observaciones sobre la Historia 
Natural, Geografía, Agricultura, población y frutos del Rei-
no de Valencia», 2 tomos. Ed. Imprenta Real, Madrid, 1795. 
Edición facsímil. Ed. Soler, S.A. Valencia, 1981. 

CEBALLOS, A. y colaboradores: «Plantas silvestres de la Pe-
nínsula Ibérica». Ed. Blume. Madrid, 1980. 

ESCARRE, A. y VERICARD, R.: «Fauna Alicantina». Ed. Insti-
tuto de Estudios Alicantinos. Alicante, 1981. 

FERNANDEZ, M. y NIETO, A.: «Plantas Medicinales». Ed. 
Eunsa. Pamplona, 1982. 

FONT QUER, P.: «Plantas Medicinales». Ed. Labor. Barcelona, 
1978. 

GARCIA ROLLAN, Mariano: «Claves de la Flora de España». 2 
tomos. Ed. Mundi-Prensa. Madrid, 1983. 

GARMS, Harry y EIGENER, Wilhem: «Plantas y animales de 
España y Europa». Ed. Eunsa. Pamplona, 1977. 

GUINOCHET, Marcel y VILMORIN, Roger: «Flore de France», 
4 tomos. Ed. Du Centre National de la Recherche Scientifi-
que». París, 1973. 

I.C.O.N.A.: «Inventario Forestal Nacional. Región Levante«. Ed. 
Sección de Publicaciones del Instituto Nacional para la 
Conservación de la naturaleza. Madrid, 1975. 

109 



KRISA, Bohdan: «Encyclopédie des plantes a'  fleurs». Ed. 
Gründ. París, 1982. 

LOSA ESPAÑA, M.; RIVAS GODAY, S.; y MUÑOZ MEDINA, 
J. M.a: «Fanerogamía». Ed. Imprenta Uranía. Granada, 
1955. 

LOSA ESPAÑA, M.; RIVAS GODOY, S.; y MUÑOZ MEDINA, 
J. M.a: «Criptogamía». Ed. Imprenta Urania. Granada, 1955. 

ODON DE BUEN: «Historia Natural». 13 tomos. Ed. Montaner 
y Simón. Barcelona, 1894. 

POLUNIN, O. y HUXLEY, A.: «Flores del Mediterráneo». Ed. 
Blume. Madrid, 1978. 

RIGUAL MAGALLON, Abelardo: «Flora y Vegetación de la 
provincia de Alicante». Ed. Instituto de Estudios Alicanti-
nos. Alicante, 1972. 

TUTIN, T.G. y colaboradores: «Flora Europaea». 5 tomos. Ed. 
Cambridge University Press. Cambridge, 1981. 

VILANOVA Y FIERA, Juan: «Historia de España». Tomo I, 
«Geología y Protohistoria Ibéricas». Ed. El Progreso Edito-
rial. Madrid, 1894. 

110 



Indices 

111 





INDICE DE NOMBRES VULGARES 

A 
ACEDERA: pág. 40. 
ADELFA: pág. 19. 
ADORMIDERA: pág. 37. 
AGRITOS: pág. 36. 
AJEDREA: pág. 33. 
ALBARICOQUERO 7 pág. 42. 
ALCAPARRA: pág. 21. 
ALHELI TRISTE: pág.25. 
ALMENDRO: pág.42. 
AMARO: pág. 33. 
AMOR DE HORTELANO: pág. 43. 
ARISTOLOQUIA LARGA: pág. 20. 
AROMO: pág. 35. 
ASTRAGALO: pág. 38. 
AULAGA o ALIAGA: pág. 38. 

BARRILLERA: pág. 41. 
BELEÑO BLANCO: pág. 43. 
BELEÑO NEGRO: pág. 43. 
BLECHO: pág. 30. 
BONETERO: pág. 23. 

113 



CABELLO DE VENUS: pág. 27. 
CANTUESO: pág. 32. 
CEBOLLETA: pág. 29. 
CENIZO: pág. 41. 
CENTAUREA: pág. 23. 
CEPEYO: pág. 28. 
CEREZO: pág. 42. 
CHUMBERA: pág. 21. 
CICUTA: pág. 45. 
CINOGLOSA: pág. 21. 
CIPRES: pág. 26. 
CIRUELO: pág. 42. 
CLAVELLINA: pág. 22. 
CLAVEL DE MONTE: pág. 22. 
COLETUY: pág. 39. 
COLA DE CABALLO: pág. 27. 
COLLEJA: pág. 22. 
COLLEJON: pág. 26. 
CONEJITOS: pág. 28. 
CORONA IMPERIAL: pág. 33. 
CORONILLA: pág. 38. 
CORREGUELA: pág. 25. 
COSCOJA: pág. 29. 
CRESTA DE ABUBILLA: pág. 39. 
CUCHARA DE PASTOR: pág. 23. 
CULANTRILLO DE POZO: pág. 41. 

DEDALERA OBSCURA: pág. 28. 

E 
ENCINA: pág. 29. 
ENEBRO DE LA MIERA: pág. 26. 
ESCABIOSA: pág. 27. 
ESPARRAGUERA: pág. 34. 
ESPLIEGO: pág. 30. 
ESTEPA: pág. 23. 
ESTRELLAMAR: pág. 40. 
EUCALIPTO: pág. 35. 

114 



FLOR DE ABEJA: pág. 36. 
FRESNILLO: pág. 43. 
FUMARIA: pág. 29. 

GAMON: pág. 33. 
GAMONITAS: pág. 33. 
GANDUL: pág. 35. 
GAYOMBA: pág. 39. 
GLADIOLO SILVESTRE: pág. 31. 
GRAMA DE ESPAÑA: pág. 30. 
GRANADO SILVESTRE: pág. 30. 
GUALDON: pág. 42. 
GUINDO: pág. 42. 
GUISANTE DE OLOR: pág. 39. 

HABA: pág. 39. 
HIEDRA: pág. 20. 
HIEDRA JASPEADA: pág. 20. 
HIEL DE LA TIERRA: pág. 30. 
HINOJO: pág. 45. 
HIPOCISTIDE: pág. 41. 
HIERBA BUENA: pág. 32. 
HIERBA DEL DIABLO: pág. 24. 
HIERBA LUISA: pág. 46. 
HIERBA PINCEL: pág. 41. 
HIERBA DE PLATA: pág. 26. 
HIERBA DE LAS SIETE SANGRIAS: pág. 21. 

JARAMAGO: pág. 26. 
JOPO: pág. 36. 
JUNCO: pág. 31. 

115 



LECHETREZNA: pág. 28. 
LENTISCO: pág. 19. 
LIMONERO: pág. 20. 
LINO: pág. 34. 
LINSONES: pág. 24. 
LIQUEN ISLANDICO: pág. 39. 
LLANTEN MAYOR: pág. 40. 
LLANTEN MENOR: pág. 40. 

MADRESELVA DE MONTAÑA: pág. 22. 
MADROÑO: pág. 27. 
MALVA: pág. 35. 
MALVAVISCO: pág. 34. 
MANZANILLA FALSA: pág. 24. 
MANZANO: pág. 42. 
MASTUERZO MARITIMO: pág. 26. 
MARRUBIO: pág. 33. 
MARRUBIO NEGRO: pág. 33. 
MEMBRILLERO: pág. 42. 
MELOCOTONERO: pág. 42. 
MERCURIAL: pág. 29. 
MESTRANTO: pág. 32. 
MORERA BLANCA: pág. 36. 
MORERA NEGRA: pág. 36. 
MUERDAGO: pág. 34. 

N 
NARANJO: pág. 20. 
NEVADILLA: pág. 22. 
NISPERO: pág. 42. 
NUEZA NEGRA: pág. 27. 

o 
OREGANO: pág. 33. 
OREJA DE LIEBRE: pág. 33. 

116 



OLIVARDA: pág. 24. 
OLIVARDILLA: pág. 24. 
OROBANCHE: pág. 36. 
ORTIGA MENOR: pág. 46. 
ORTIGA ROMANA: pág. 46. 

PALMERA CANARIA: pág. 37. 
PALMERA DATILERA: pág. 37. 
PEGAMOSCAS: pág. 39. 
PERAL: pág. 42. 
PINILLO DE ORO: pág. 31. 
PINO CARRASCO: pág. 25. 
PINO PIÑONERO: pág. 25. 
PLATANO DE CARRETERA: pág. 40. 
POLEO: pág. 32. 
POLIGALA: pág. 40. 

RABO DE GATO: pág. 32. 
RABO DE GATO FINO: pág. 32. 
RACIMO DE PASTOR: pág. 25. 
RICINO: pág. 29. 
ROMERO: pág. 30. 
ROMPEARADOS: pág. 24. 
ROSA SILVESTRE: pág. 42. 
RUBIA DE LOS TINTOREROS: pág. 43. 
RUDA: pág. 43. 

SABINA NEGRAL: pág. 26. 
SIEMPREVIVA DE MONTE: pág. 24. 
SUZON: pág. 24. 

TARAJE: pág. 44. 
TETICAS DE VACA: pág. 25. 

117 



TILO: pág. 45. 
TOJO: pág. 39. 
TOMILLO ANDALUZ: pág. 32. 
TOMILLO COMUN: pág. 32. 
TUYA: pág. 26. 

U 

UÑA DE GATO: pág. 25. 
UÑA DE LEON: pág. 25. 
UVAS DE MAR: pág. 30. 

VIVORERA: pág. 20. 
VINCAPERVINCA: pág. 20. 

ZAMARRILLA: pág. 32. 
ZARZAPARRILLA DE ALEMANIA: pág. 23. 
ZARZAPARRILLA DEL PAIS: pág. 33. 

118 



INDICE DE FAMILIAS BOTANICAS 

1) ANACARDIACEAS: pág. 19. 
2) APOCINACEAS: pág. 19. 
3) ARALIACEAS: pág. 20. 
4) ARISTOLOQUIACEAS: pág. 20. 
5) AURANCIACEAS: pág. 20. 
6) BORRAGINACEAS: pág. 21. 
7) CACTACEAS: pág. 21. 
8) CAPPARIDACEAS: pág. 21. 
9) CAPRIFOLIACEAS: pág. 22. 

10) CARIOFILACEAS: pág. 22. 
11) CELASTRACEAS: pág. 22. 
12) CIPERACEAS: pág. 23. 
13) CISTACEAS: pág. 23. 
14) COMPUESTAS: pág. 23. 
15) CONVOLVULACEAS: pág. 25. 
16) CRASULACEAS: pág. 25. 
17) CRUCIFERAS: pág. 25. 
18) CUPRESACEAS: pág. 26. 
19) CUSCUTACEAS: pág. 27. 
20) DIOSCOREACEAS: pág. 27. 
21) DIPSACACEAS: pág. 27. 
22) EQUISETACEAS (Criptógamas): pág. 27. 
23) ERICACEAS: pág. 27. 
24) ESCROFULARIACEAS: pág. 28. 
25) EUPHORBIACEAS: pág. 28. 
26) FAGACEAS: pág. 29. 
27) FUMARIOIDEAS: pág. 29. 
28) GLOBULARIACEAS: pág. 29. 

119 



29) GENCIANACEAS: pág. 30. 
30) GNETINAS (Criptógamas): pág. 30. 
31) GRAMINACEAS: pág. 30. 
32) GRANATACEAS: pág. 30. 
33) GUTIFERAS: pág. 31. 
34) IRIDACEAS: pág. 31. 
35) JUNCACEAS: pág. 31. 
36) LABIADAS: pág. 31. 
37) LILIACEAS: pág. 33. 
38) LINACEAS: pág. 34. 
39) LORANTACEAS: pág. 34. 
40) MALVACEAS: pág. 34. 
41) MIMOSACEAS: pág. 35. 
42) MIOPORACEAS: pág. 35. 
43) MIRTACEAS: pág. 35. 
44) MORACEAS: pág. 36. 
45) OROBANCACEAS: pág. 36. 
46) ORQUIDACEAS: pág. 36. 
47) OXALIDACEAS: pág. 36. 
48) PALMACEAS: pág. 37. 
49) PAPAVERACEAS: pág. 37. 
50) PAPILIONACEAS o LEGUMINOSAS: pág. 38. 
51) PARMELIACEAS (Criptógamas): pág. 39. 
52) PLANTAGINACEAS: pág. 40. 
53) PLATANACEAS: pág. 40. 
54) PINACEAS: pág. 25. 
55) POLIGALACEAS: pág. 40. 
56) POLIGONACEAS: pág. 40. 
57) POLIPODIACEAS (Criptógamas): pág. 41. 
58) PRIMULACEAS: pág. 41. 
59) QUENOPODIACEAS: pág. 41. 
60) RAFLEXIACEAS: pág. 41. 
61) RESEDACEAS: pág. 42. 
62) ROSACEAS: pág. 42. 
63) RUBIACEAS: pág. 43. 
64) RUTACEAS: pág. 43. 
65) SOLANACEAS: pág. 43. 
66) TAMARICACEAS: pág. 44. 
67) TIMELEACEAS: pág. 45. 
68) TILIACEAS: pág. 45. 
69) UMBELIFERAS: pág. 45. 
70) URTICACEAS: pág. 46. 
71) VERBENACEAS: pág. 46. 

120 



INDICE DE NOMBRES CIENTIFICOS 

A 
ÁCACIA FARNESIANA: pág. 35. 
ADIANTUM CAPILLUS-VENERIS: pág. 41. 
ALOISIA CITRIODORA: pág. 46. 
ALTHAEA OFFICINALIS: pág. 34. 
AMYGDALUS COMMUNIS (V. Dulcis): pág. 42. 
ANDRYALA RAGUSINA: pág. 23. 
ANTIRRHINUM BARRILIERI: pág. 28. 
ARBUTUS UNEDO: pág. 27. 
ARISTOLOCHIA LONGA: pág. 20. 
ASPARRAGUS OFFICINALIS: pág. 33. 
ASPHODELUS CERASIFER: pág. 33. 
ASPHODELUS FISTULOSUS: pág. 33. 
ASTEROLINUM STELLATUM: pág. 41. 
ASTRAGALUS SESAMEUS: pág. 38. 

BALLOTA NIGRA: pág. 33. 
BUPLEURUM FRUTICESCENS: pág. 45. 

CAPPARIS SPINOSA: pág. 21. 
CAREX HALLERIANA: pág. 23. 

121 



CARPOBROTUS ACINACIFORMIS: pág. 25. 
CENTAUREA CONIFERA: pág. 23. 
CENTAUREA SONCHIFOLIA: pág. 23. 
CENTAUREA ASPERA (V. Stenofilia): pág. 24. 
CENTAUREA ASPERA (V. Subinermis): pág. 24. 
CENTAURIUM UMBELLATUM: pág. 30. 
CETRARIA ISLANDICA: pág. 39. 
CISTUS ALBIDUS: pág. 23. 
CITRUS LIMONUM: pág. 20. 
CITRUS AURANTIUM: pág. 20. 
CONVOLVULUS ARVENSIS: pág. 25. 
CONIUM MACULATUM: pág. 45. 
CORIS MONSPELIENSIS (V. Rivasiana): pág. 41. 
CORINEPHORUS CANESCENS: pág. 30. 
CORONILLA JUNCEA: pág. 38. 
CORONILLA GLAUCA: pág. 39. 
CUPRESSUS SEMPERVIRENS: pág. 26. 
CUSCUTA EPHITHYMUM: pág. 27. 
CYDONIA MALIFORMIS: pág. 42. 
CYNODON DACTYLON: pág. 30. 
CYTINUS HYPOCISTIS: pág. 41. 
CYNOGLOSUM OFFICINALIS: pág. 21. 

DIANTHUS HISPANICUS: pág. 22. 
DIANTHUS MALACITANUS: pág. 22. 
DICTAMUS HISPANICUS: pág. 43. 
DIGITALIS OBSCURA: pág. 28. 
DIPLOTAXIS ERUCOIDES: pág. 26. 

E 
ECHIUM VULGARE: pág. 21. 
EPHEDRA DISTACHIA: pág. 30. 
EPHEDRA FRAGILIS: pág. 30. 
EQUISETUM RAMOSISSIMUM: pág. 27. 
ERICA MULTIFLORA: pág. 28. 
ERITRHAEA CAUCALIS: pág. 37. 
EUCALIPTUS GLOBULUS: pág. 35. 
EUPHORBIA HELIOSCOPIA: pág. 28. 

122 



EUPHORBIA SERRATA: pág. 28. 
EVONYMUS JAPONICUS: pág. 23. 

FOENICULUM VULGARE: pág. 45. 
FRITILARIA HISPANICA: pág. 33. 
FUMARIA OFFICINALIS: pág. 29. 
FUMARIA CAPREOLATA (V. Albiflora): pág. 29. 
FUMARIA PARVIFLORA: pág. 29. 

GALIUM APARINE: pág. 43. 
GALIUM PARISIENSE (y. Vestitum): pág. 43. 
GENISTA SCORPIUS: pág. 38. 
GLADIOLUS SEGETUM: pág. 31. 
GLOBULARIA ALYPUM: pág. 29. 

II

HEDERA HELIX: pág. 20. 
HEDERA DENTATO VARIEGATA: pág. 20. 
HELICHRYSUM STOECHAS: pág. 24. 
HYOSCIAMUS NIGER: pág. 43. 
HYOSCIAMUS ALBUS: pág. 43. 
HYPERICUM ERICOIDES: pág. 31. 

INULA BITANICA: pág. 24. 
INULA GRAVEDLENS: pág. 24. 
INULA VIXCOSA: pág. 24. 

JUNCUS MARITIMUS (V. Typicus): pág. 31. 
JUNIPERUS OXYCEDRUS: pág. 26. 
JUNIPERUS PHOENICEA: pág. 26. 

123 



LATHYRUS ODORATUS: pág. 39. 
LAVANDULA SPICA: pág. 31. 
LEONTODON HISPANICUS: pág. 24. 
LEONTODON TARAXACOIDES: pág. 24. 
LINARIA MICRANTHA: pág. 29. 
LINUM USSITATISIMUM: pág. 34. 
LITHOSPERMUM FRUTICOSUM: pág. 21. 
LOBULARIA MARITIMA: pág. 26. 
LONICERA IMPLEXA: pág. 22. 
LUNARIA BIENNIS: pág. 26. 

MALUS COMMUNIS: pág. 42. 
MALVA SILVESTRIS: pág. 35. 
MARRUBIUM VULGARE: pág. 33. 
MATTHIOLA FRUTICULOSA: pág. 25. 
MENTHA PIPERITA: pág. 32. 
MENTHA PULEGIUM: pág. 32. 
MENTHA ROTUNDIFOLIA: pág. 32. 
MERCURIALIS TOMENTOSA: pág. 29. 
MESPILUS GERNIANICA: pág. 42. 
MORICANDIA ARVENSIS: pág. 26. 
MORUS ALBA: pág. 36. 
MORUS NIGRA: pág. 36. 
MYOPORUM INSULARE: pág. 35. 

N 
NERIUM OLEANDER: pág. 19. 

o 
ONOBRYCHIS VICIIFOLIA: pág. 39. 
ONONIS VISCOSA: pág. 39. 
OPHRIS APIFERA: pág. 36. 
OPHRIS LUTEA: pág. 36. 
OPUNTIA FICUS INDICA: pág. 21. 
ORIGANUM VULGARE: pág. 33. 

124 



OROBANCHE RAMOSA: pág. 36. 
OROBANCHE SPECIOSA: pág. 36. 
OXALIS CERNUA: pág. 36. 

PAPAVER RHOEAS: pág. 37. 
PAPAVER SOMNIFERUM: pág. 37. 
PARONICHYA ARGENTEA: pág. 22. 
PHLOMIS LYCHNITIS: pág. 33. 
PHOENIX CANARIENSIS: pág. 37. 
PHOENIX DACTILIFERA: pág. 37. 
PINUS HALEPENSIS: pág. 25. 
PINUS PINEA: pág. 25. 
PISTACIA LENTISCUS: pág. 19. 
PLANTAGO CORONOPUS: pág. 40. 
PLANTAGO LANCEOLATA: pág. 40. 
PLANTAGO MAJOR: pág. 40. 
PLATANUS ORIENTALIS: pág. 40. 
POLIGALA RUPESTRIS: pág. 40. 
PRUNUS ARMERIACA: pág. 42. 
PRUNUS AVIUM: pág. 42. 
PRUNUS CERASUS: pág. 42. 
PRUNUS DOMESTICA: pág. 42. 
PSORALEA BITUMINOSA: pág. 39. 
PUNICA GRANATUM: pág. 30. 

QUENOPODIUM AMBROSIOIDES: pág. 41. 
QUERCUS COCCIFERA: pág. 29. 
QUERCUS ILEX: pág. 29. 

RESEDA LUTEOLA: pág. 42. 
RICINUS COMMUNIS: pág. 29. 
ROSA CANINA: pág. 42. 
ROSMARINUS OFFICINALIS: pág. 31. 
RUBIA TINCTORUM: pág. 43. 
RUMEX ACETOSA: pág. 40. 
RUTA GRAVEOLENS: pág. 43. 

125 



S 
SALVIA SCLAREA: pág. 33. 
SANTOLINA CHAMAECIPARISUS: pág. 24. 
SATUREJA MONTANA: pág. 33. 
SALSOLA SODA: pág. 41. 
SCABIOSA STELLATA (V. Monspeliensis): pág. 27. 
SCOLIMUS HISPANICUS: pág. 25. 
SCORZONERA GRAMINIFOLIA: pág. 25. 
SCROPHULARIA CANINA (V. Frutescens): pág. 28. 
SCROPHULARIA NODOSA: pág. 28. 
SEDUM ACRE: pág. 25. 
SEDUM ALBUM: pág. 25. 
SENECIO LINIFOLIUS: pág. 24. 
SIDERITIS ANGUSTIFOLIA (V. Typica): pág. 32. 
SIDERITIS ANGUSTIFOLIA (V. Glauca): pág. 32. 
SILENE VULGARIS: pág. 22. 
SMILAX ASPERA: pág. 33. 
SPARTIUM JUNCEUM: pág. 39. 

TAMARIX GALLICA: pág. 44. 
TAMUS COMMUNIS.pág. 27. 
TEUCRIUM POLIUM: pág. 32. 
THUYA OCCIDENTALIS: pág. 26. 
THYMELAEA HIRSUTA: pág. 45. 
THYMUS LONGIFLORUS (V. Ciliatus): pág. 32. 
THYMUS VULGARIS: pág. 32. 
THYMUS ZYGIS: pág. 32. 
TILIA PLATYPHILLOS: pág. 45. 

U 

ULEX EUROPAEUS: pág. 39. 
URTICA PILULIFERA: pág. 46. 
URTICA URENS: pág. 46. 

V 

VICIA FABA: pág. 39. 
VINCA MINOR: pág. 20. 
VISCUM ALBUM (V. Laxum): pág. 34. 

126 



INDICE DE FOTOS A COLOR 

Página 

ADORMIDERA  81 

CLAVEL DE MONTE  82 

DIGITAL OBSCURA  83 

GLADIOLO SILVESTRE o ESTANDARTE  84 

HIERBA DE LAS SIETE SANGRIAS  85 

LINARIA  86 

MANZANILLA DE MONTE  87 

MARRUBIO  88 

RABO DE GATO  89 

127 





INDICE DE LOS DIBUJOS 

Página 

ADORMIDERA  90 

BELEÑO  91 

BRUSCO  92 

ENEBRO  93 

ESPINO BLANCO  94 

FUMARIA  95 

HIERBA DE SAN JUAN    96 

HINOJO  97 

MALVA  98 

MALVAVISCO  99 

MARRUBIO  100 

RABO DE GATO  101 

ROMERO  102 

TOMILLO  103 

129 



, 



Este libro se acabó de imprimir en los tañeres de 
Gráficas DIAZ, S.L., Marte, 6, Alicante, 

el día 6 de Septiembre de 1985. 








